
© Manuel García del Moral



N 

O 

V 

E 

D 

A 

D 

E 

S

2

MADRID NO APTO PARA GUIRIS
Álvaro Llorente
480 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 24,90 €

EL RASTRO
Álbum de recuerdos

Juan Luis Roldán
256 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 20,90 €

TODO RASTRO MADRID
Alejandra Seijas

276 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 23,95 €

MADRID. CIUDAD ABIERTA
MADRID. AN OPEN CITY
Sebastián Miguel y F. J. 
Fernández Bordonada
304 págs.
Formato: 27,5 x 22 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 33,95 €

ALUCHE
Antonio J. Roldán Calzado 
y Juan L. Roldán Calzado
204 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

PLANO DEL RETIRO
Paisaje de la luz

Formato plegado: 14 x 21,5 cm
Tamaño abierto: 69 x 64,5 cm
P. V. P.: 9 €

MADRID EN LA OBRA DE BÉCQUER
Todos sus relaTos, TexTos PeriodísTicos e 
ilusTraciones relacionados con madrid

360 págs.
Guillermo Suazo Pascual
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 20,90 €

MAP OF EL RETIRO
landscaPe of lighT

LA SIERRA NORTE DE MADRID
Pablo Méndez

240 págs.
Formato: 24 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 26,90 €

100 ESCAPADAS CULTURALES 
ALREDEDOR DE MADRID

Andrés Campos y Carmen Romero
242 págs.

16 x 16 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 17,50 €

ASÍ ERA LA VIDA EN MADRID
Ana Campos y María Aguado

12 págs
25 x 25 cm

Cartoné
P. V. P.: 15 €

WHAT LIFE WAS LIKE IN MADRID



N 

O 

V 

E 

D 

A 

D 

E 

S

3

EL SALÓN DEL PRADO
PaTrimonio de la humanidad

Manuel Granados Herreros
150 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 15,95 €

IGLESIAS DE MADRID
relaTos e hisTorias de los 

TemPlos de la Villa y corTe

Pedro F. García Gutiérrez y 
Agustín F. Martínez Carbajo

504 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 24,90 €

¡¡ME LO PIDO!!
nuesTros jugueTes de los 70 y 80
Javier Navarro Fortuño
491 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 29,90 €

PUENTES DE MADRID
Técnica y culTura

CSIC
316 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 29,90 €

EL RENACIMIENTO EN EL 
MONASTERIO DE EL ESCORIAL

Manuel Rincón Álvarez
192 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

PLANO-GUÍA DE LAS 
MURALLAS DE MADRID

Juan Cortés Martín
Formato plegado: 10,5 x 18 cm

Tamaño abierto: 50 x 70 cm
P. V. P.: 4,95 €

SUCEDIÓ EN MADRID Y ASÍ LO VIVÍ
del mundial al coronaVirus.
40 años de eVenTos y caTÁsTrofes

Antonio Jesús Gómez Montejano
158 págs.
Formato: 15 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,90 €

EL MADRID DE FRANCO
una guía de la caPiTal. 1939-1979

Fernando Cohnen
496 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 27,90 €

METRO DE MADRID
¿Por qué sus esTaciones se llaman así?
José Felipe Alonso Fernández-Checa
270 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 16,50 €

MADRID BRUTAL
Alejandro García Alcántara
Fotografías de Luis Carrón
174 págs.
Formato: 21 x 21 cms.
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,90 €



4

Marco Besas y Peter Besas
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

MADRID OCULTO. EDICIÓN ESPECIAL

HIDDEN MADRID SPECIAL EDITION

444 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

Edición en ESPAÑOL (6.ª edición)
P. V. P.: 27,95 €

Edición en INGLÉS
P. V. P.: 23,95 €

MADRILEÑOS OCULTOS
galería de Personajes 

olVidados nacidos en madrid

Marco Besas
Páginas: 252

Formato: 19 x 18 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 16,90 €

MADRID OCULTO PARA NIÑOS
Marco Besas
192 págs.
Formato: 24 x 17 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 17,95 €

MADRID OCULTO / HIDDEN MADRID
368 págs.

11.ª edición/ 3.ª edición
P. V. P.: 15,95 €

MADRID OCULTO 2 / HIDDEN MADRID 2
432 págs.

4.ª edición/1.ª edición
P. V. P.: 15,95 €

MADRID OCULTO
Páginas: 432 (I), 
406 (II) y 424 (III)
Formato: 14 x 21 cm
ESTUCHE CON 
TRES TOMOS
3.ª edición
P. V. P.: 42,95 €

MADRID OCULTO 3 la comunidad

2.ª edición
HIDDEN MADRID 3 The ProVince

424 págs. / 408 págs.
P. V. P.: 16,95 €



5

PLAZA MAYOR DE MADRID
cuaTrocienTos años de hisToria

Ángel del Río López
360 págs.
P. V. P.: 14,95 €

HISTORIAS DEL 
ANTIGUO MADRID

Ángel J. Olivares Prieto
348 págs.

P. V. P.: 13,95 €

EL PUNTO SOBRE LA 
HISTORIA. MADRID

David Botello y 
Lorenzo Gallardo

192 págs.
P. V. P.: 14,95 €

RINCONES DEL 
VIEJO MADRID
Ángel J. Olivares Prieto
300 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 13,95 €

EL MADRID OLVIDADO
el madrid que fue y 

sigue esTando ahí

Carlos Osorio
300 págs.

2.ª edición
P. V. P.: 13,95 €

RECORRIDOS POR 
EL VIEJO MADRID
Miguel Álvarez
456 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 14,95 €

DISPARATES DE LA 
HISTORIA DE MADRID
Ángel del Río López
432 págs.
P. V. P.: 15,95 €

Formato 16 x16 cm
Rústica con solapas

SECRETOS DE MADRID
Manuel García del Moral
276 págs.
6.ª edición
P. V. P.: 16,50 €

ERRORES EN LA 
HISTORIA DE MADRID

TóPicos, miTos, bulos y menTiras

Ángel del Río López
544 págs.

P. V. P.: 16,95 €

SECRETOS DE MADRID 2
Manuel García del Moral

336 págs.
3.ª edición

P. V. P.: 17,50 €



6

PASEOS POR EL MADRID 
DE LOS BORBONES
Luis Fernández
512 págs.
P. V. P.: 15,95 €

MADRID PARA 
MORIRSE... DE RISA 
Y DE ASOMBRO
Ángel del Río
348 págs.
P. V. P.: 14,95 €

HISTORIAS DEL CIRCO 
PRICE Y OTROS 

CIRCOS DE MADRID
Raúl Eguizábal

300 págs.
P. V. P.: 13,95 €

DICCIONARIO BREVE 
DE MADRID
M.ª Isabel Gea Ortigas
384 págs.
P. V. P.: 14,95 €

ANECDODARIO DE 
COSAS QUE EN 

MADRID PASARON
Pedro Sala Ballester

368 págs.
P. V. P.: 13,95 €

PASEOS SECRETOS 
DE MADRID
Manuel García del 
Moral Escobedo
156 págs.
P. V. P.: 13,90 €

ESTATUAS Y 
MONUMENTOS 

DE MADRID
Luis Manuel Fernández 

Pereantón
216 págs.

P. V. P.: 13,95 €

EL MADRID DE 
FRANCISCO GINER 

DE LOS RÍOS
Jorge Gutiérrez de 
Cabiedes Sánchez

120 págs.
P. V. P.: 11,90 €

PASEOS POR EL MADRID 
DE LOS AUSTRIAS

Luis Fernández
496 págs.

2.ª edición
P. V. P.: 15,95 €

CERVANTES, MADRID 
Y EL QUIJOTE
Miguel Zorita Bayón
168 págs.
P. V. P.: 13,50 €

SU MAJESTAD ESCOJA
anecdoTas diVerTidas 
de madrid

Carlos Osorio
192 págs.
4.ª edición
P. V. P.: 14,95 €

HISTORIA BREVE 
DE MADRID

Fidel Revilla y 
Rosalía Ramos

318 págs.
2.ª edición

P. V. P.: 13,95 €



7

MADRID INCREÍBLE, 
PERO CIERTO
Pedro Sala Ballester
312 págs.
P. V. P.: 13,95 €

9
7
8
8
4
9
8
7
3
4
1
4
0

MADRID CURIOSO
M.ª Isabel Gea

264 págs.
5.ª edición

P. V. P.: 13,95 €

MADRID. PREGUNTAS 
Y RESPUESTAS
75 hisTorias Para 
descubrir la caPiTal

Miguel Ángel Medina
192 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 13,90 €

IMÁGENES DEL MADRID ANTIGUO
Páginas: 216 (I), 228 (II) y 240 (III)

Formato: 16 x 16 cm
ESTUCHE CON TRES TOMOS

P. V. P.: 27,95 €

LA TRASTIENDA DE MADRID
lo que oTras guías no cuenTan 
Javier Leralta
480 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 22,50 €

LOS NOMBRES 
DE LAS CALLES 
DE MADRID
M.ª Isabel Gea
324 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

LOS PORQUÉS 
DE MADRID

M.ª Isabel Gea Ortigas
276 págs.

5.ª edición
P. V. P.: 13,95 €

CURIOSIDADES DE 
LOS CEMENTERIOS 

DE MADRID
José M.ª Escudero 

Ramos
Págs.: 312

P. V. P.: 15,9 €

PLAN DIABÓLICO
una hisToria de crímenes 

y aParecidos en el 
madrid del siglo xVii

Pedro Delgado Cavilla
272 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,50 €

EL MISTERIO CERVANTES
una noVela que reVela las 
claVes oculTas del quijoTe

Pedro Delgado Cavilla
272 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,50 €

EL ÚLTIMO MATAFUEGO. 
el incendio de la Plaza 
mayor, madrid 1790

Juan Carlos Barragán Sanz
Páginas: 352

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 15,50 €



8

EXPLORA LO 
DESCONOCIDO DE MADRID

288 págs.
4.ª edición

EXPLORA LO 
FANTASMAGÓRICO 

DE MADRID
de Taberna en Taberna

312 págs.
2.ª edición

EXPLORA LO MISTERIOSO 
DE MADRID

crímenes, amores y 
receTas de cocina

240 págs.

Fátima de la Fuente y Enrique Fernández
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 13,95 €

EXPLORA MADRID
216 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

 
Pedro Montoliú / Formato: 16,5 x 24 cm / Rústica con solapas

MADRID EN LOS «FELICES» AÑOS 20. 1921-1931 / 630 págs. / P. V. P.: 21,90 € 

MADRID 1900. 1898-1921 / 272 págs. / P. V. P.: 17,90 € 

MADRID EN LA POSGUERRA. 1939-1946. los años de la rePresión / 432 págs. / P. V. P.: 19,90 € 

MADRID EN LA TRANSICIÓN.ProTagonisTas / 624 págs. / P. V. P.: 27,95 € 



9

Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 10,90 €

LEYENDAS Y ANÉCDOTAS DEL VIEJO MADRID (Primera 
parte) / Francisco Azorín / 160 págs. / 3.ª edición

LEYENDAS Y ANÉCDOTAS DEL VIEJO MADRID (Segunda 
parte) / Francisco Azorín / 176 págs. / 4.ª edición

LEYENDAS Y ANÉCDOTAS DEL VIEJO MADRID 
(Tercera parte) / Francisco Azorín / 144 págs.

LOS SECRETOS DEL PALACIO REAL DE MADRID 
/ Eugenia Montero / 160 págs. / 2.ª edición

AMORES Y AMORÍOS EN MADRID / José 
Montero Alonso 2.ª  ed. / 144 págs. 

EL MADRID TREMEBUNDO / Francisco 
Hernández Castanedo / 192 págs.

EL MADRID DE LOS REYES CATÓLICOS / 
José Manuel Castellanos / 144 págs. 

EL MADRID DEL ¡NO PASARÁN! / 
Germán Lopezarias / 144 págs.

EL MADRID FANTÁSTICO / Ángel del 
Río / 2.ª edición 224 págs.

EL MADRID ROMERO Y DEVOTO / Francisco Azorín 
192 págs.

MADRID Y SUS JUDÍOS / Juan Antonio 
Cabezas / 2.ª edición / 192 págs.

EL MADRID DE LOS AUSTRIAS / José del Corral/  
2.ª edición / 176 págs.

ORIGEN DE LAS CALLES DE MADRID / Manuel 
Montero Vallejo / 192 págs. / 2.ª edición

EL MADRID DE LOS BORBONES / José del Corral 
192 págs. 



10

Formato: 12,5 x 20 cm / Rústica con solapas / P. V. P.: 10,90 €

PASEOS POR EL VIEJO MADRID / Javier M. Tomé Bona 
192 págs. 

TEATRO MUSICAL POPULAR EN EL MADRID ILUSTRADO 
Eduardo L. Huertas Vázquez / 240 págs.

EL HAMBRE EN EL MADRID DE LA GUERRA CIVIL 1936-
1939 / Carmen Gutiérrez Rueda y Laura Gutiérrez Rueda 

158 págs. / 2.ª edición

MADRID Y NUESTROS JUEGOS DE ANTAÑO / 
J. Alberto López Fernández / 128 págs.

LEYENDAS E HISTORIAS DEL BARRIO DE LAS LETRAS
Francisco Azorín / 176 págs. / 3.ª edición

SUCEDIÓ EN MADRID 
hechos curiosos y raros de la hisToria de madrid 

José del Corral / 160 págs.

MADRID, VILLA Y PUENTE: HISTORIA DE VALLECAS 
Luis H. Castellanos y Carlos Colorado / 384 págs.

4.ª edición / P. V. P.: 13,90 €

CERVANTES EN MADRID: VIDA Y MUERTE 
Juan Antonio Cabezas / 220 págs. / P. V. P.: 11,90 €

FRASES, TIMOS Y DECIRES QUE SE DIJERON 
Y SE DICEN EN MADRID / Mariano Hormigos 

García / Págs.: 384 / P. V. P.: 13,9 €

POESÍAS SATÍRICAS, JOCOSAS Y CRÍTICAS DE MADRID
Antonio Pasies Monfort / 304 págs. / P. V. P.: 12,90 €

IGLESIAS CONVENTUALES DE MADRID
Pedro F. García Gutiérrez y Agustín F. Martínez Carbajo

544 págs. /P. V. P.: 17,90 €

DOCE SIGLOS DE HISTORIAS DE MADRID / Carmen 
Santamaría / 448 págs. / P. V. P.: 16,50 €

HISTORIA DE UNA TABERNA / Antonio Díaz-
Cañabate / Páginas: 368 / P. V. P.: 16,50 €

Formato: 12,5 x 20 cm / Rústica con solapas



11

REFORMAS DE MADRID Y SU ADMINISTRACIÓN / Ramón de Mesonero Romanos /  
568 págs. / P. V. P.: 17,50 € 

JOSÉ DEL CORRAL
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,50 €

CRONISTAS DE LA VILLA / Formato: 17 x 24 cm / Rústica con solapas

¡AQUEL MADRID...! (1900-1914) / Víctor Ruiz Albéniz “Chispero” / 322 págs. / P. V. P.: 14,50 € 

INVESTIGACIONES MADRILEÑAS / Conde de Polentinos / 272 págs. / P. V. P.: 13,90 € 

RECINTOS SAGRADOS DE MADRID / Antonio Velasco Zazo / 560 págs. / P. V. P.: 17,50 € 

MADRID VISTO Y SENTIDO POR PEDRO DE RÉPIDE / 224 págs. / P. V. P.: 13,90 € 

LA VIDA COTIDIANA EN EL MADRID DEL SIGLO XVI / 256 págs. 

LA VIDA COTIDIANA EN EL MADRID DEL SIGLO XVII / 288 págs.  

LA VIDA COTIDIANA EN EL MADRID DEL SIGLO XVIII / 304 págs. 

LA VIDA COTIDIANA EN EL MADRID DEL SIGLO XIX / 320 págs. 

LAS CALLES DE MADRID
Pedro de Répide

806 págs.
Formato: 16,5 x 23,5 cm

Cartoné con sobrecubierta a color
8.ª edición

P. V. P.: 33,95 €

9 7 8 8 4 9 8 7 3 4 5 5 3

HISTORIAS DE LAS CALLES DE MADRID
José Luis Rodríguez-Checa
456 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 27,90 €



12

MADRID ISLÁMICO
Daniel Gil-Benumeya
216 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 13,50 €

MADRID. UNA CIUDAD 
PARA UN IMPERIO

Francisco José 
Gómez Fernández

264 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,95 €

EL MADRID MEDIEVAL
Manuel Montero Vallejo

352 págs., planos a color
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,50 €

TIERRA DE CARPETANOS
Diego Salvador Conejo

352 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm

Rústica con solapas
P. V. P.: 15,50 €

ORÍGENES DE MADRID
la hisToria de madrid hasTa 
la edad media a TraVés de 
su fuero y sus ordenanzas

Nuria Ferrer García
256 págs.
Formato: 15,5 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 16,90 €

LA MONARQUÍA 
ISABELINA 1833-1868
crónica ilusTrada 
de madrid

José Mª Ferrer
328 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 21,90 €

MADRID, CORAZÓN 
DE UN IMPERIO
Alfredo Alvar Ezquerra
Págs.: 192
Rústica con solapas
Formato: 17 x 24 cm
P. V. P.: 13,5 €

ITINERARIOS ARQUEOLÓGICOS 
MADRILEÑOS

Diego Salvador Conejo
224 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

P. V. P.: 13,90 €

MADRID.  
DESARROLLO DE UNA CAPITAL

Silvia Arbaiza Blanco-Soler
Páginas: 464

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

CRÓNICAS DEL MADRID 
DEL ANTIGUO RÉGIMEN
Viajeros y fiesTas enTre 
los siglos xV y xViii

Alejandro García Ferrero
Formato: 13 x 20 cm
Páginas: 160
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,90 €

HIJOS DE MAYRIT
la huella islÁmica en 
madrid y comunidad

Diego Salvador Conejo
464 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

P. V. P.: 16,90 €

LA VIDA CANALLA EN EL 
MADRID DEL SIGLO DE ORO
Antonio Pasies Monfort
384 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 16,95 €



13

HISTORIA DE MADRID
Rosalía Ramos y 
Fidel Revilla
320 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné
2.ª edición
P. V. P.: 25,50 €

LA CASA DE AUSTRIA Y LA 
MONARQUÍA DE MADRID
Manuel Lacarta
352 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,95 €

 DICCIONARIO GEOGRÁFICO POPULAR DE MADRID / Gaspar Sánchez Salas / 
160 págs. / Formato: 17 x 24 cm / Rústica con solapas / P. V. P.: 12,90 €

 PERSONAJES ILUSTRES DE LA HISTORIA DE MADRID guía de Placas conmemoraTiVas/ Miguel 
Álvarez / 704 págs. / Formato: 17 x 24 cm / Cartoné al cromo - 3.ª edición / P. V. P.: 22,95 €

 
MEMORIA MONUMENTAL DE MADRID guía de esTaTuas y busTos / Miguel Álvarez 
/ 600 págs. / Formato: 17 x 24 cm / Cartoné al cromo / P. V. P.: 21,95 €

 EL MADRID DE ISABEL I / Manuel Montero Vallejo / 240 págs. / 17 x 24 cm / Rústica / 13,90 € 

 LOS VIAJES DE AGUA Y LAS FUENTES DE MADRID / Emilio Guerra Chavarino 
/ 444 págs. / 17 x 24 cm / Rústica con solapas / 24,95 € 

 MADRID. GÉNESIS Y EVOLUCIÓN DE LA MURALLA DEL SIGLO XII / Antonio 
Malalana Ureña / 344 págs. / 21 x 21 cm / Rústica con solapas / 29,90 € 

 FUERO DE MADRID / 120 págs., 64 en color /23 x 32,7 cm / Rústica / 15,20 €

 PRINCIPIOS Y VALORES DEL FUERO DE MADRID / Eduardo-L. Huertas 
Vázquez / 280 págs. / 14 x 21 cm / Rústica con solapas / 10,90 € 

 FUERO DE MADRID / 188 págs. con fotografías a color / 14 x 21 cm / Rústica con solapas / 7,90 €

 VACIADO INDUSTRIAL Y NUEVO PAISAJE URBANO EN MADRID / Carlos J. 
Pardo Abad / 408 págs. / Formato: 17 x 24 cm / Rústica / P. V. P.: 16 €

EL PAISAJE URBANO DE MADRID
Álvaro Blázquez Jiménez
304 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,95 €

FUENTES DE MADRID. 
ARTE E HISTORIA
Agustín Martínez 

y Pedro García
352 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,95 €

MAYRIT
guía ilusTrada del madrid medieVal

Juan Cortés Martín
240 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

MIS MUROS DE FUEGO SON
guía ilusTrada de las 
murallas de madrid

Juan Cortés Martín
200 págs.
15 x 22,5 cm 
Rústica con solapa
P. V. P.: 18,90 €

HISTORIA DEL BUEN RETIRO
Rosario Mariblanca

288 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 15,95 €



14

EL ROMÁNICO EN MADRID
F. J. Ignacio lópez de 

Silanes Valgañón
252 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 22,50 €

IGLESIAS DE MADRID
Carlos Osorio García de Oteyza

Fotografías: Álvaro Benítez
384 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

3.ª edición
P. V. P.: 23,90 €

ARQUITECTURA EN MADRID
guía Para conocer sus edificios

Ignacio García Casas
400 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 23,90 €

GUÍA DE LOS PALACIOS 
Y EDIFICIOS SINGULARES 

DEL MADRID DE 1868
José Ignacio Pozuelo 

González
400 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 26,50 €

GUÍA DE LOS EDIFICIOS 
RELIGIOSOS DEL 
MADRID DE 1868
José Ignacio Pozuelo 
González
264 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 22,50 €

MADRID Y EL ARTE NUEVO. 
Vanguardia y arquiTecTura, 
1925-1936
Fernando Castillo
288 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,90 €

CONSTRUYENDO IMPERIO
guía de la arquiTecTura 

franquisTa en el madrid 
de la Posguerra

David Pallol
256 pags.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas 

P. V. P.: 22,50 €

ÁNGELES DE MADRID
Carlos Osorio García de 
Oteyza y Álvaro Benítez Álvez
Formato: 15 x 22 cm
184 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,90 €

CRISTOS Y VÍRGENES DE MADRID
Carlos Osorio García de Oteyza
Fotografías: Álvaro Benítez
304 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 22.90 €

MADRID PARA MADRILEÑOS
guía de su arquiTecTura y urbanismo

Maite Rodríguez Ariza
Fotografías: Gumersindo de Azcárate

Formato: 17 x 24 cm
560 págs.

Rústica con solapas
P. V. P.: 34,95 €CEMENTERIOS DE MADRID

Carlos Osorio García
Fotografías: Álvaro Benítez 
Formato: 15 x 22 cm
352 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,50 €



15

EL HIERRO EN LA 
ARQUITECTURA 
MADRILEÑA DEL SIGLO XIX
M.ª Rosa Cervera Sardá
352 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 29,50 €

ARQUITECTURA 
TRADICIONAL EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID.
Maite Rodríguez Ariza
192 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 17,90 €

EL CONVENTO DE SAN PLÁCIDO
hisToria, arTe y leyenda 
en el corazón de madrid

María Águeda 
Castellano Huerta

96 págs., ilustraciones 
en b/n y color

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 8 €
LA CAPILLA DEL OBISPO
Emilio Guerra Chavarino
88 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 9,95 €

LA CATEDRAL DE 
LA ALMUDENA

guía PrÁcTica e ilusTrada

Pedro Calleja
144 págs. a color

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14 €

LAS PRIMITIVAS 
IGLESIAS DE MADRID
Miguel A. Fuertes García
256 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica
P. V. P.: 12,90 €

ARTE URBANO EN MADRID
1973-2006

José María Carrascal
160 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 17,90 €

MADRID ART DECÓ
David Pallol
256 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,90 €

BILI
N

G
Ü

E

PUENTES HISTÓRICOS 
DE MADRID

TiPologías y eVolución

Pilar Corella Suárez
152 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica 

P. V. P.: 13,00 €

COMERCIOS HISTÓRICOS 
DE MADRID

Enrique Ibáñez y 
Gumersindo Fernández

Páginas: 416
Formato: 17 x 24 cm
Rústica  con solapas

P. V. P.: 22,50 €

EL MONASTERIO DE 
EL ESCORIAL

curiosidades, anécdoTas y misTerios

Gustavo Sánchez
464 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 27,90 €

CRÓNICA DE SAN LORENZO 
DE EL ESCORIAL
monasTerio, Pueblo, Paisaje

Manuel Rincón Álvarez
Formato: 15 x 22 cm
384 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,90 €



16

Formato: 14 x 21 cm
Rústica

OCHENTA MUJERES
las mujeres fusiladas en el frenTe 

de madrid en la Posguerra

Manuel García Muñoz
256 págs.

P. V. P.: 11,90 €

MADRID FRÍVOLO
breVe hisToria de la reVisTa musical 

madrileña y los TeaTros que la albergaron

Juan José Montijano Ruiz
256 págs.

P. V. P.: 10,90 €

FRONTONES MADRILEÑOS
Ignacio Ramos Altamira

224 págs.
P. V. P.: 10,90 €

MADRID, AQUEL COMERCIO
Víctor del Reguero

240 págs.
Formato: 14 x 21 cm

P. V. P.: 11,90 €

EMILIO CARRERE. EL BOHEMIO DE MADRID
Alejandro Riera Guignet

352 págs.
P. V. P.: 13,90 €

BANDIDOS Y BANDOLEROS DE MADRID
José Felipe Alonso Fernández-Checa

168 págs.
P. V. P.: 9,90 €

EL MADRID DE TIERNO GALVÁN.
25 años sin el Viejo Profesor

Juan Pedro Esteve García
232 págs.

P. V. P.: 10,90 €

CICLISTAS Y CORREDORES MADRILEÑOS
Ignacio Ramos Altamira

192 págs.
P. V. P.: 11,90 €

JOSÉ PADILLA. LA PASIÓN DE LA MÚSICA
Eugenia Montero

360 págs.
Rústica con solapas

P. V. P.: 15,90 €

LA GRAN VÍA
cien años de hisToria

María Isabel Gea Ortigas
224 págs.

Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 17,95 €

LOS PASAJES COMERCIALES 
DE MADRID (1839-1901)
Carmen del Moral Ruiz
120 págs.
Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 9,90 €



17

USERA. HISTORIA Y CULTURA
288 págs.
Formato: 24 x 30 cm
Cartoné, sobrecubierta a color
P. V. P.: 27,50 €

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

FUENCARRAL Y LAS 
FUENCARRALERAS

un Pueblo en la liTeraTura madrileña

Antonio Checa Sáinz
248 págs. / Formato: 14 x 20 

cm / Rústica / P. V. P.: 16 €

MÁS DE CIEN AÑOS DE LA HISTORIA DE HORTALEZA
Aquiles Obispo / 384 págs. / 3.ª edición

P. V. P.: 14,95 €

EL RASTRO: DEL PORTILLO A LA ARGANZUELA
Mariano Hormigos / 160 págs.

P. V. P.: 13,50 €

UN PASEO POR LA CIUDAD LINEAL
David Miguel Sánchez Fernández

416 págs. / 4.ª edición
P. V. P.: 16,95 €

CARABANCHEL UN DISTRITO CON HISTORIA
José M.ª Sánchez Molledo

248 págs. con fotografías en b/n / 8.ª edición
P. V. P.: 15,90 €

EL NOROESTE DE MADRID
TETUÁN

José María Carrascal Vázquez
120 págs. / Rústica

P. V. P.: 18,00 €



18

FORTINES
cenTinelas de hormigón en el frenTe de madrid

Javier Rodríguez Fernández
224 págs.

Formato: 22 x 22 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 24,95 €

EL BATALLÓN ALPINO 
DEL GUADARRAMA
Jacinto M. Arévalo Molina
448 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné
2.ª edición
P. V. P.: 25,95 €

EL FRENTE DE MADRID
David Mathieson
256 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,50 €

MADRID 1936/1939.
una guía de la caPiTal en guerra

Fernando Conhen
364 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 23,90 €

NAZIS EN MADRID
2.ª edición
NAZIS IN MADRID
Peter Besas
394 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 18,90 €

LA GUERRA CIVIL EN LA 
CIUDAD UNIVERSITARIA

Fernando Calvo 
González-Regueral

512 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

4.ª edición
P. V. P.: 19,95 €

SENDEROS DE GUERRA
Jacinto M. Arévalo Molina

Formato: 12 x 22,5 cm / Rústica

RUTAS POR EL FRENTE DE LA SIERRA DE GUADARRAMA 
/ 300 págs. / 2.ª edición / P. V. P.: 19,90 €

RUTAS POR EL FRENTE SUR DE MADRID / 432 págs. / P. V. P.: 19,50 €
RUTAS POR EL FRENTE OESTE DE MADRID / 276 págs. / P. V. P.: 19,90 €
RUTAS POR EL FRENTE DE MADRID / 348 págs. / P. V. P.: 19,90 €

OPERACIÓN GARABITAS
la oTra baTalla de madrid

Luis de Vicente Montoya
344 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 15,50 €

MADRID. QUÉ 
BIEN RESISTES

Javier Marqueríe 
Bueno

Formato: 21 x 21 cm
276 págs.

Rústica con solapas
P. V. P.: 25,9 €



19

90 AÑOS DE METRO EN MADRID
Varios autores
96 págs.
Formato: 24 x 34 cm
Cartoné
2.ª edición
P. V. P.: 19,95 €

EL METRO QUE PUDO 
HABER SIDO Y NO FUE
Juan Carlos Zamorano 
Guzmán
160 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 13,50 €

EL FERROCARRIL 
SUBURBANO DE 
CARABANCHEL

Juan Pedro Esteve García
168 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 11,90 €150 AÑOS DE 
FERROCARRIL EN 
VILLALBA (1861-2011)
Javier Aguado Martín
192 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 13,50 €

DE LAS CARRETAS AL TELEPEAJE
Madrid en sus caminos, 

canales y acueductos
Juan Pedro Esteve

256 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 13,50 €

EL FERROCARRIL EN MADRID
Juan Pedro Esteve y 

Antonio Bravo
 208 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

3.ª edición
P. V. P.: 12,90 €AQUELLOS TRANVÍAS DE MADRID

Diego Gutiérrez
240 págs. con fotografías 
en b/n y color
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 14,50 €

100 AÑOS DE METRO EN MADRID
de cuaTro caminos al cenTenario

Varios autores.
112 págs.

Formato: 22,5 x 29,5 cm
Cartoné al cromo

P. V. P.: 21,95 €



20

MADRID DE MESONERO 
ROMANOS 1803-1882
Luis Prados de la Plaza

256 págs. 
Formato 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 13,50 €

PASEO LITERARIO POR 
EL MADRID DE LARRA
Carlos Herrero Álamo
272 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica
P. V. P.: 14,50 €

EL MADRID DE SANTIAGO AMÓN
Santiago Amón

224 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 11,50 €

LA CORTE DEL PARNASO
Jesús Serrano Garijo

480 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,95 €

MADRID Y SUS LITERATURAS
Manuel Lacarta
352 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12 €

EL TEATRO EN MADRID
siglos xVii-xx

Ana Suárez Perales
224 págs.

Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 10,90 €

EL ATENEO DE MADRID
José Luis Abellán

160 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 11,50 €

LA CRIPTA DE LOS LIBROS
libreros de Viejo de maddrid

Peter Besas
312 págs.
Formato: 16,5 x 24 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 19,90 €

DICCIONARIO DE 
MADRILEÑISMOS
Manuel Alvar Ezquerra
472 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 17,95 €

MADRID Y GALDÓS
Fátima de la Fuente 
y Enrique Envid
Formato: 15 x 22 cm
175 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 18,95 €

9
7
8
8
4
9
8
7
3
4
2
8
7

MADRID Y LOS LIBROS
Juan Luis Roldán Calzado

Formato: 15 x 22 cm
294 págs.

Rústica con solapas
P. V. P.: 15,95 €

MADRID EN LA LITERATURA
rosTro y rasTro liTerario de una caPiTal

Javier Pérez-Castilla
144 págs.
Formato: 
Rústica con solapas
P. V. P.: 15,90 €



21

MISTERIOS, ANÉCDOTAS 
Y LEYENDAS DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID
José Felipe Alonso 
Fernández-Checa

464 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 17,95 €

PUEBLOS CON LEYENDA 
DE LA COMUNIDAD 

DE MADRID
Amalia Fernández

256 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 13,50 €

JARDINERÍA TRADICIONAL 
EN MADRID
Luciano Labajos y 
Luis Ramón-Laca
280 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 22,95 €

LOS VIEJOS CAFÉS 
DE MADRID
Ángel de Río López
256 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 13,50 €

HISTORIA DEL CUERPO DE 
BOMBEROS DE MADRID. 

de los maTafuegos al 
Windsor (1577-2005)

Juan Carlos Barragán Sanz
Pablo Trujillano Blasco

352 págs. / Formato: 17 x 24 cm
Cartoné / 2.ª edición

P. V. P.: 23,95 €

EL CEMENTERIO 
DE LA FLORIDA
Luis Miguel Aparisi
224 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné
P. V. P.: 21,95 €

CEMENTERIOS DE MADRID
Miguel Álvarez
320 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné
P. V. P.: 21,95 €

CUENTISTAS MADRILEÑAS
Isabel Díez Ménguez
368 págs.
Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,90 €

ANTOLOGÍA DE CUENTISTAS 
MADRILEÑAS

Isabel Díez Ménguez
336 págs.

Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 12,90 €

MUJERES Y MADRILEÑAS
Sara Medialdea
Formato: 15 x 21 cm
376 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 15,95 €

FUIMOS INDÓMITAS
los oficios desaParecidos de las mujeres de madrid

Victoria Gallardo Romera
134 págs.

Formato: 15 x 21 cm
2.ª edición

Rústica con solapas
P. V. P.: 13,90 €



22

MADRID. PATIO DE BUTACAS
Nieves González Torreblanca

128 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 10,90 €

MADRID DE LAS ESTRELLAS
10 Paseos de cine

Alberto Gil García/Pilar Alonso Zorrilla
232 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 18,95 €

CINES DE MADRID
David Miguel Sánchez 
Fernández
336 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 16,95 €

TODO SOBRE MI MADRID
un Paseo Por el madrid de almodoVar

Pedro Sánchez Castrejón
Páginas: 256
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 22,50 €

EL CINE DEL OESTE EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

Javier Ramos Altamira y 
Ángel Caldito Castellano

Formato: 16 x 23,5 cm
376 págs.

Rústica con solapas
P. V. P.: 24,90 €

Tomo i 1939-1948 / 352 págs. 
Tomo ii 1949-1958 / 448 págs. 
Tomo iii. 1959-1963 / 320 págs. 
Tomo iV. 1964-1968 / 312 págs. 
Tomo V. 1968-1973 / 478 págs. 
Tomo Vi. 1974-1978 / 546 págs. / P. V. P.: 16,95 €

Juan José Daza del Castillo
Formato: 17 x 24 cm

Rústica
P. V. P.: 15,95 €

CINES DE BARRIO
David Miguel Sánchez 

Fernández
336 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 17,95 €



23

BAJO LOS CINES DE MADRID / José L. Montolío / 
127 págs. / Formato: 14 x 20 cm /  
Rústica / P. V. P.: 12,90 €

HISTORIAS Y ANÉCDOTAS DE LAS FONDAS MADRILEÑAS/
A HISTORY AND ANECDOTES OF THE INNS OF OLD MADRID

Peter Besas
416 págs.

Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,95 €

SEMANA SANTA 
EN MADRID
Enrique Guevara y 
Pedro Calleja
224 págs. a color
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné con 
sobrecubierta a color
P. V. P.: 21,40 €

LOS TOROS Y SU MUNDO 
EN LOS CARABANCHELES

Jesús Fernández Sanz y 
Francisco Javier Saucha Pérez

208 págs.
Rústica con solapas

Formato: 17 x 24 cm
P. V. P.: 13,9 €

DE MADRID AL INFIERNO
Guía de crímenes en Madrid
Marco Besas y José Antonio Pastor Sáez
240 págs.
Formato: 26,5 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,95 €

ENTRADAS ANTIGUAS DE CINES DE MADRID / 
José L. Montolío / 144 págs. /  
Formato: 14 x 20 cm / Rústica / P. V. P.: 15,90 €

MOMENTOS ESTELARES DE MADRID
Alan Ferreiro

214 págs.
Formato: 15 x 22 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 15,90 €

LA BANDA SINFÓNICA 
MUNICIPAL DE MADRID 
1909-2009
Gaspar Genovés Pitarch
448 páginas
Formato: 17 x 24 cm
Cartoné
P. V. P.: 20 €

CALLES Y LUGARES DE 
MADRID EN LA ZARZUELA

José Prieto Marugán
336 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 14,50 €



24

LA INQUISICIÓN EN MADRID
Amalia Fernández
240 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,90 €

EL MADRID DE VELÁZQUEZ
José del Corral

248 págs.
Formato: 14 x 21 cm

Rústica
P. V. P.: 11,90 €

TRAGEDIAS EN EL 
MADRID ROMÁNTICO
José del Corral
224 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 10,90 €

LIBRO del CASTICISMO 
MADRILEÑO

Ángel del Río
256 págs.

Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

3.ª edición
P. V. P.: 12,90 €

RELATOS DEL VIEJO MADRID
leyendas de la a a la z
Amalia Fernández y 
Miryam Romero
256 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
6.ª edición
P. V. P.: 13,50 €

EL MADRID QUE 
SE NOS FUE

Retrato de una época
José M.ª de Mena

288 pág.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 12,90 €

LAS DOCE EN PUNTO Y SERENO
hisTorias, aVaTares y anécdoTas 
de los serenos de madrid

Antonio J. Gómez Montejano
192 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
4.ª edición
P. V. P.: 11,90 €

LA NAVIDAD EN MADRID
Luis Regino Mateo del Peral

280 págs. más 16 en color
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 11,90 €

CRISTOS DE MADRID
deVoción, hisToria, miTo y leyendas

Antonio Aradillas y  
José M.ª Íñigo
272 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 11,50 €

VÍRGENES DE MADRID
deVoción, hisToria, miTo y leyendas

Antonio Aradillas y  
José M.ª Íñigo

240 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 12,50 €

MADRID
calles, nombres y 

Paseos maTemÁTicos

María Victoria Veguín Casas
268 págs.

Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 16,90 €

EPISODIOS DEL MADRID 
REPUBLICANO
Guillermo Fiscer Lamelas
304 págs.
Formato: 15 x 22,5 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,90 €



25

AUTOBIOGRAFÍA 
DE LA CIBELES
José del Corral
336 págs. 
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,50 €

MADRID. 
EFEMÉRIDES DÍA A DÍA

Juan Balsa
288 págs.

Formato: 14 x 21 cm
Rústica

P. V. P.: 11,90 €

LA NARANJERA DEL AVAPIÉS
M.ª Luisa de la Puerta
288 págs.
Formato: 12,5 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,90 €

MI VERANO CON CELA EN HOYO / Miguel Vela / 184 págs. / Formato: 14 x 20 cm /  
Rústica / P. V. P.: 12,50 € 
PLAZA DEL DOS DE MAYO / José L. Montolío / Páginas: 176 / Formato: 14 x 20 cm /  
Rústica / P. V. P.: 14,90 € 

EL VINO DE MADRID.
en los clÁsicos y los Viajeros

Pedro Plasencia
160 págs.

Formato: 14 x 21 cm
Cartoné 

P. V. P.: 13 €

HISTORIA DEL VINO 
DE MADRID
Leocadio Machado
192 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 9,90 €

HISTORIA DEL VINO 
DE MADRID

Leocadio Machado
222 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Cartoné

P. V. P.: 19,95 €

MADRID Y LA ECONOMÍA 
DE LA NIEVE

Villa, siTios reales y 
TerriTorio. 1561-1900
Pilar Corella Suárez

Páginas: 416
Rústica

P. V. P.: 18 €

HISTORIA DE LA 
CERVEZA EN MADRID
Enrique Ibáñez y 
Gumersindo Fernández
Formato: 17 x 24 cm
208 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,90 €

9
7
8
8
4
9
8
7
3
4
1
6
4

COCINA MADRILEÑA
Elena Segura y Joaquín González Dorao

120 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €



26

RAGEL. MADRID INTERRUMPIDO
María Santoyo

Págs.: 204
Rústica con solapas
Formato: 24 x 21 cm

P. V. P.: 19,9 €

MADRID A PIE DE CALLE
Miguel Á. Urech Ribera

180 págs.
Formato: 24 x 21 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 19,90 €

MADRID.  
CRÓNICA DE UN CAMBIO
Gabriel Carvajal Chinchón

156 págs.
Formato: 24 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 18,90 €

LEYENDAS DE MADRID
Manuela Tomás y Claudia Cifuentes
Págs.: 204
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
4.ª edición
P. V. P.: 18,95 €

500 IDEAS PARA DESCUBRIR MADRID
Sara Medialdea Veiga

312 págs.
Formato: 19 x 19 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 16,90 €

MADRID AYER Y HOY
Fotografías actuales: Álvaro Benítez
Páginas: 352
Formato: 24 x 17 cm
Rústica con solapas
4.ª edición
P. V. P.: 21,95 €

MADRID. 500 FOTOGRAFÍAS ANTIGUAS
320 págs.

Formato: 24 x 17 cm
Rústica con solapas

7.ª edición
P. V. P.: 15,95 €

P. V. P. estuche: 18,50 € 

LA MÁQUINA DEL TIEMPO
un Viaje ilusTrado Por la 

hisToria de madrid

88 págs.
Formato: 22 x 28 cm

Cartoné al cromo
P. V. P.: 24,95 €

MADRID HACE UN SIGLO
1900-1936
Manuel García del Moral
268 págs.
Formato: 26 x 30 cm
Cartoné al cromo
P. V. P.: 35,90 €



27

MADRID. GUÍA VISUAL DE ARQUITECTURA
Textos: M.ª Isabel Gea Ortigas
Imágenes: Pedro López Carcelén y  
José Manuel Castellanos
174 págs.
Formato: 26,5 x 21 cm
Rústica con solapas
7.ª edición
P. V. P.: 21,50 €

GUÍA DEL PLANO DE TEXEIRA (1656)
M.ª Isabel Gea Ortigas
424 págs.
Formato: 26,5 x 21 cm
Rústica con solapas
4.ª edición
P. V. P.: 24,90 €

GUÍA VISUAL DEL MADRID DESAPARECIDO
M.ª Isabel Gea Ortigas

192 págs.
Formato: 26,5 X 21 cm

Rústica con solapas
3.ª edición

P. V. P.: 19,95 €

LAS MURALLAS MEDIEVALES DE MADRID
Isabel Gea y José M.ª Castellanos 

360 págs.
Formato: 22,5 x 22,5 cm

Cartoné
P. V. P.: 27,95 €

MADRID. GUÍA VISUAL DE ARQUITECTURA (póster)Formato: 50 x 70 cmP. V. P.: 5 €

ATLAS ILUSTRADO 
DE LA COMUNIDAD 
DE MADRID
Pedro López Carcelén
80 págs.
Formato: 24 x 30 cm
Cartoné al cromo
P. V. P.: 18,95 €

EL PRADO Y EL 
BUEN RETIRO

Pedro López Carcelén
32 págs.

Formato: 23 x 27 cm
Cartoné al cromo

P. V. P.: 14,95 €

ATLAS ILUSTRADO DE LA HISTORIA DE MADRID
11.ª edición

ILLUSTRATED ATLAS OF THE HISTORY OF MADRID
2.ª edición

Pedro López Carcelén
80 págs.

Formato: 24 x 30 cm
Cartoné al cromo

P. V. P. ed. en español: 22,95 €
P. V. P. ed. en inglés: 23,95 €



28

MEMORIA VISUAL DE MADRID
Colección Izquierdo-Mariblanca

224 págs.
Formato: 26 x 24 cm
Rústica con solapas

2.ª edición
P. V. P.: 26,95 €

IMÁGENES DEL 
MADRID ANTIGUO
2.ª parte. Álbum 

fotográfico 1930-1965
192 págs.

Formato: 24,5 x 28 cm
Cartoné con 

sobrecubierta a color
6.ª edición

P. V. P.: 29,95 €

IMÁGENES DEL 
MADRID ANTIGUO

3.ª parte. Álbum fotográfico
224 págs.

Formato: 24,5 x 28 cm
Cartoné con 

sobrecubierta a color
4.ª edición

P. V. P.: 29,95 €

IMÁGENES DEL 
MADRID ANTIGUO
1.ª parte. Álbum 

fotográfico 1857-1939
248 págs.

Formato: 24,5 x 28 cm
Cartoné con 

sobrecubierta a color
7.ª edición

P. V. P.: 29,95 €

PARQUE DE ATRACCIONES DE MADRID
un Viaje desde sus orígenes hasTa el PresenTe

Marco Besas y Héctor García
336 págs.

Formato: 24 x 23 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 25,90 €

TIENDAS DE MADRID
Texto: Carlos Osorio / Fotografías: Álvaro Benítez
312 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas / 2.ª edición
P. V. P.: 29,90 €

LAS TARJETAS POSTALES ILUSTRADAS DE MADRID
Martín Carrasco Marqués
240 págs.
Formato: 24 x 30 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 24,95 €



29

2. IGLESIAS ANTIGUAS MADRILEÑAS
Ramón Hidalgo

176 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

3. VIEJOS OFICIOS DE MADRID
Ángel del Río López
224 págs. 3.ª edición

P. V. P.: 6,50 €

4. CURIOSIDADES Y ANÉCDOTAS DE MADRID
M.ª Isabel Gea

192 págs. 10.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

5 HISTORIA DE LA PUERTA DEL SOL
Javier M. Tomé

296 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

6. LEYENDAS DE MADRID
Reyes García y Ana M.ª Écija

192 págs. 5.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

8. DUENDES, FANTASMAS y CASAS 
ENCANTADAS de MADRID

Ángel del Río López
192 págs. 5.ª edición

P. V. P.: 6,50 €

9. MEMORIAS DE UN SETENTÓN, I
Ramón de Mesonero Romanos

256 págs.
P. V. P.: 6,50 €

10. MEMORIAS DE UN  
SETENTÓN, II

Ramón de Mesonero Romanos
256 págs. 

P. V. P.: 6,50 €

11. CURIOSIDADES Y ANÉCDOTAS DE MADRID. 2.ª PARTE
M.ª Isabel Gea

192 págs. 4.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

12. EL RASTRO
M.ª Isabel Gea

192 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

14. PALACIOS MADRILEÑOS DEL SIGLO XVIII
África Martínez

192 págs. 
2.ª edición

P. V. P.: 6,50 €

15. FIESTAS TRADICIONALES MADRILEÑAS
Reyes García y Ana M.ª Écija

192 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

16 MADRID CONVENTUAL
F. Revilla, R. Ramos y R. Hidalgo

192 págs.
P. V. P.: 6,50 €

17. LAS INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS DE MADRID
M.ª Concepción Borreguero

160 págs.
P. V. P.: 6,50 €

18. JARDINES DEL BUEN RETIRO
Carmen Simón

192 págs.
P. V. P.: 6,50 €

19. EL GRAN CARDENAL / 
LOS COMUNEROS DE MADRID

Mª José Martínez Sánchez
128 págs. 

P. V. P.: 6,50 €

20. CONVENTOS DE MADRID
Pilar Corella Suárez

160 págs.
P. V. P.: 6,50 €

21. REALES SITIOS DE MADRID
Pilar Corella Suárez y Belén Gutiérrez Romero

160 págs.
P. V. P.: 6,50 €

22. HOTEL RITZ
UN SIGLO EN LA HISTORIA DE MADRID

Felipe Serrano
256 págs.

P. V. P.: 6,50 €

23. LA CALLE FUENCARRAL
José del Corral

96 págs.
P. V. P.: 5,50 €

MADRID DE BOLSILLO / Formato: 11 x 17 cm
Rústica



30

LA PEQUEÑA BIBLIOTECA DE MADRID
Formato: 10 x 14,5 cm / Rústica

1. BARES, TASCAS Y 
TABERNAS DE MADRID

Jesús Díez de Palma
64 págs. 4.ª edición

P. V. P.: 2 €
2. LAS MURALLAS DE MADRID

M.ª Isabel Gea
96 págs. 4.ª edición

P. V. P.: 2,30 €
3. BREVE HISTORIA DE 

LA PLAZA MAYOR
M.ª Isabel Gea

64 págs. 4.ª edición
P. V. P.: 2 €

4. EL PLANO DE TEXEIRA
M.ª Isabel Gea

96 págs. 4.ª edición
P. V. P.: 2,30 €

5. LOS VIAJES DE AGUA 
DE MADRID

M.ª Isabel Gea
64 págs. 4.ª edición

P. V. P.: 2 €

6. LA ALMUDENA Y SAN ISIDRO, 
PATRONOS DE MADRID

M.ª Isabel Gea
64 págs. 4.ª edición

P. V. P.: 2 €

7. LOS FANTASMAS DEL 
PALACIO DE LINARES

M.ª Isabel Gea
64 págs. 3.ª edición

P. V. P.: 2 €

8. HISTORIA DEL OSO Y 
EL MADROÑO. ANTIGUOS 

CEMENTERIOS DE MADRID
M.ª Isabel Gea.

96 págs. 4.ª edición
P. V. P.: 2,30 €

9. CERCAS, PUERTAS Y 
PORTILLOS DE MADRID

M.ª Isabel Gea
96 págs. 4.ª edición

P. V. P.: 2,30 €

10. LUIS CANDELAS
M.ª Isabel Gea

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

11. EL DOS DE MAYO DE 
1808 EN MADRID

M.ª Isabel Gea
96 págs. 3.ª edición

P. V. P.: 2,30 €

12. EL PALACIO REAL DE MADRID
M.ª Isabel Gea

96 págs. 3.ª edición
P. V. P.: 2,30 €

13. MADRID Y SUS 
PLAZAS DE TOROS
Francisco López

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

14. LA NIEVE EN MADRID
Pilar Corella

64 págs.
P. V. P.: 2 €

15. CERVEZA Y CERVECERÍAS 
DEL ANTIGUO MADRID

Pilar Corella
64 págs. 2.ª edición

P. V. P.: 2 €

16. PUENTES HISTÓRICOS 
DE MADRID
Pilar Corella

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

17. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: CENTRO

M.ª Isabel Gea
96 págs. 3.ª edición

P. V. P.: 2,30 €
18. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 

DE MADRID: SALAMANCA
M.ª Isabel Gea

96 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2,30 € 

19. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: CHAMBERÍ

M.ª Isabel Gea
96 págs. 3.ª edición

P. V. P.: 2,30 €
20. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 

DE MADRID: MONCLOA
M.ª Isabel Gea

96 págs.
P. V. P.: 2,30 €

21. LA PLAZA DE LA VILLA
DocuMadrid

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

22. ARQUITECTURA 
POPULAR MADRILEÑA

Jorge Jiménez
64 págs. 2.ª edición

P. V. P.: 2 €

23 EL MUDÉJAR MADRILEÑO
Jorge Jiménez

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

24. CONVENTOS FEMENINOS 
DE MADRID
Pilar Corella.

64 págs.
P. V. P.: 2 €

25. REALES SITIOS DE MADRID
Pilar Corella y Belén Gutiérrez.

64 págs. 2.ª edición
P. V. P.: 2 €

26. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: ARGANZUELA

M.ª Isabel Gea.
64 págs.

P. V. P.: 2 €

27. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: CHAMARTÍN

M.ª Isabel Gea.
64 págs.

P. V. P.: 2 €

28. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: PUENTE DE 

VALLECAS Y VILLA DE VALLECAS
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

29. HISTORIA DE LOS 
DISTRITOS DE MADRID: 

LATINA Y CARABANCHEL
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

B I B L I O T E C A
D E  M A D R I D

L A P E Q U E Ñ AL A P E Q U E Ñ A
B I B L I O T E C A
D E  M A D R I D



31

LA PEQUEÑA BIBLIOTECA DE MADRID
Formato: 10 x 14,5 cm / Rústica

30. HISTORIA DE LOS 
DISTRITOS DE MADRID: 

MORATALAZ Y VICÁLVARO
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

31. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: RETIRO

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

32. HISTORIA DE LOS DISTRITOS 
DE MADRID: TETUÁN

M.ª Isabel Gea
64 págs. 2.ª edición

P. V. P.: 2 €

33. HISTORIA DE LOS 
DISTRITOS DE MADRID: 

FUENCARRAL Y EL PARDO
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

34. HISTORIA DE LOS 
DISTRITOS DE MADRID: 

CIUDAD LINEAL Y SAN BLAS
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

35. HISTORIA DE LOS 
DISTRITOS DE MADRID: 
HORTALEZA Y BARAJAS

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

36. HISTORIA DE LOS DISTRITOS DE 
MADRID: USERA Y VILLAVERDE

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

37. LA PUERTA DEL SOL
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

38. LAS PLAZAS DE 
ORIENTE E ISABEL II

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

39. EL PALACIO DEL BUEN 
RETIRO (1630-1814)

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

40. LOS PORQUÉS DE MADRID
M.ª Isabel Gea

96 págs.
P. V. P.: 2,30 €

41. MINI HISTORIA DE MADRID
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

42. MONUMENTOS 
DE MADRID

M.ª Isabel Gea
64 págs.

P. V. P.: 2 €

43. EL RÍO MANZANARES
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

44. EL PASEO DE LA CASTELLANA
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

45. FUENTES DE MADRID
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

46. LA GRAN VÍA
M.ª Isabel Gea

64 págs.
P. V. P.: 2 €

B I B L I O T E C A
D E  M A D R I D

L A P E Q U E Ñ AL A P E Q U E Ñ A
B I B L I O T E C A
D E  M A D R I D

MADRID EN IMÁGENES
Fotografías: Álvaro Benítez
288 págs.
Formato: 16 x 16,5 cm

Rústica con solapas
EN ESPAÑOL, INGLÉS, FRANCÉS, 
ITALIANO Y JAPONÉS
P. V. P.: 11,95 €

3.ª edición
2.ª edición



32

MADRID DE VIAJE / 
TRAVEL NOTEBOOK

Textos: Pedro López Carcelén
Imágenes: Joaquín Muñoz

96 págs.
Formato: 26,5 x 22 cm

Cartoné al cromo
2.ª edición

P. V. P.: 22,90 €

BIL
IN

G
Ü

E

MADRID EN BICI
Juan Calderón

Páginas: 144
Formato: 16 x 20,5 cm

Cartoné al cromo
P. V. P.: 14,90 €

50 PLAZAS DEL 
VIEJO MADRID

Manuel Bejerano
144 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

IMÁGENES DE MADRID/
PICTURES OF MADRID
192 págs.
Formato: 17 x 21,2 cm
Rústica con solapas
4.ª edición
P. V. P.: 15,90 €

BIL
IN

G
Ü

E

HISTORIAS, CURIOSIDADES 
Y ALGUNAS LEYENDAS 
DEL ANTIGUO Y DEL 
MODERNO MADRID
José M.ª Escudero Ramos
192 págs.
Formato: 24 x 22 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 22,95 €

BIL
IN

G
Ü

E

IMÁGENES DE/
PICTURES OF MADRID

192 págs.
Formato: 24 x 30 cm

Cartoné con sobrecubierta
10.ª edición

P. V. P.: 34,95 €

BIL
IN

G
Ü

E

ALL MADRID
Joaquín González Dorao
104 págs.
Formato: 20,4 x 13,85 cm
Cartoné al cromo
4.ª edición
P. V. P.: 17,90 €

BIL
IN

G
Ü

E

MADRID CON ENCANTO
Maribel Piqueras Villaldea
Fotografías: Álvaro Benítez 
275 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,90 €

IGLESIAS Y TABERNAS DE MADRID
once Paseos ilusTrados Por la culTura y 
la gasTronomía del madrid hisTórico

Manuel Bejerano
204 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 20,90 €

MADRID EN 2 DÍAS / 
MADRID IN 2 DAYS

M.ª Isabel Gea Ortigas
72 págs.

Formato: 10,5 x 19 cm
Rústica / P. V. P.: 6,90 €



33

ÁRBOLES DE MADRID
Rafael Moro
216 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 17,90 €

PASEOS POR LA HISTORIA 
DE MADRID
Fidel Revilla y Rosalía Ramos
264 págs. a color
Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica
2.ª edición
P. V. P.: 17,50 €

GUÍA DEL PATRIMONIO 
CULTURAL DE MADRID
M.ª Isabel Gea
224 págs. a color
Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica
P. V. P.: 16,50 €

TABERNAS Y TAPAS EN MADRID
guía de Tabernas madrileñas con hisToria

Carlos Osorio
180 págs. a color

Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica

5.ª edición
P. V. P.: 13,50 €

DESCUBRE LOS PARQUES DE MADRID
guía Para conocer la cara 

mÁs amable de la ciudad

José María Sendarrubia
304 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica 

P. V. P.: 18,90 €

JUBILARSE EN MADRID
Sandra Rebollo

224 págs.
Formato: 14 x 20 cm

Rústica
P. V. P.: 17,95 €

DESCUBRIENDO EL RETIRO
Jesús Díez de Palma

158 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 16,90 €

PASEO BOTÁNICO 
POR EL PARQUE 
DEL RETIRO
Manuel Rincón 
y Sara Rincón
152 págs.
Formato: 14 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,50 €

MADRID, CAMINANDO 
LA CIUDAD
Ana Cadenas
192 págs.
Formato: 14 x 20 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 15,95 €

MARAVILLAS DE MADRID
Ediciones La Librería/

Alan Ferreiro
Formato: 17 x 24 cm

232 págs.
Cartoné al cromo

P. V. P.: 24,95 €



34

SENDERISMO DESDE 
EL ESCORIAL
Manuel Morán Orti
192 págs.
Formato: 14 x 20 cm
Rústica
P. V. P.: 16,50 €

OASIS Y HUMEDALES 
ALREDEDOR DE MADRID

Andrés Campos
216 págs.

Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica

P. V. P.: 17,50 €

BOSQUES Y ÁRBOLES 
SINGULARES DE MADRID
Andrés Campos
248 págs.
Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica
P. V. P.: 17,50 €

EL VALLE DEL TIÉTAR. 
JARDÍN DE GREDOS

José María Santamaría
288 págs. a color.

Formato: 12 x 22,5 cm
Rústica. 2.ª edición

P. V. P.: 17,50 €

NUEVOS RECORRIDOS DIDÁCTICOS POR MADRID
Rosalía Ramos y Fidel Revilla / 120 págs. a color / Formato: 12 x 22,5 cm. Rústica / P. V. P.: 9,95 €

MADRID MEDIEVAL

MADRID DE LOS AUSTRIAS

MADRID DE LOS BORBONES

LA ARQUITECTURA 
INDUSTRIAL DE MADRID

MADRID LITERARIO
144 págs.

P. V. P.: 11,50 €

ARQUITECTURAS DE MADRID. 
BARROCO Y NEOCLÁSICO

144 pags.
P. V. P.: 12,50 €

GUÍA DEL BARRIO DE LAS LETRAS
José Luis Rodríguez
108 págs.
Formato: 19 x 10,50 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 10,90 €



35

TAKE A HIKE
The besT 50 rouTes in The 

communiTy of madrid

Beau Macksoud y Cynthia Blair Kane
240 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

P. V. P.: 21,95 €

MARIPOSAS DIURNAS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID
Juan Carlos Vicente Arranz
Antonio García Carrillo
424 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 39,95 €

LA SIERRA DE GUADARRAMA 
PARA JÓVENES NATURALISTAS

Isabel Pérez y Ángel Sánchez
Págs.: 176

Rústica con solapas
Formato: 23,5 x 16,5 cm

P. V. P.: 17,95 €

CUEVAS, SIMAS Y MINAS DE MADRID
Grupo de espeleología de Getafe (GEGET)

336 págs.
Formato: 15 x 21 cm

Rústica 
P. V. P.: 23,90 €

CAMINANDO POR 
COLLADO VILLALBA Y 
SUS ALREDEDORES
José M.ª Martín Vicente y 
José Luis Tanarro Herranz
160 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 17,95 €

GUÍA PRÁCTICA DEL PAISAJE 
NATURAL DE MADRID
José Antonio Pascual Trillo
320 págs.
Formato: 14 x 20 cm
Rústica
P. V. P.: 22,95 €

MÁS DE 100 ÁRBOLES MADRILEÑOS
Felipe Castilla Lattke y  

Emilio Blanco Castro
480 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

P. V. P.: 29,95 €

LUGARES MÁGICOS 
DE LA PEDRIZA

Juan José Saavedra Esteban
280 págs.

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

P. V. P.: 19,90 €

GUÍA DE CAMPO DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA
Ángel Sánchez Crespo 
e Isabel Pérez García
256 págs.
Formato: 14 x 24 cm
Rústica
3.ª edición
P. V. P.: 19,95 €

100 RUTAS POR LAS SIERRAS DE MADRID
Andrés Campos y Carmen Romero
216 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapa
P. V. P.: 17,50 €

ATLAS DE LA NATURALEZA DE 
LA COMUNIDAD DE MADRID

Javier Gómez Aoiz
Ilustaciones de Bernardo Lara

112 págs.
Formato: 24 x 30 cm

Cartoné al cromo
P. V. P.: 29,90 €



36

SIERRA DE GUADARRAMA
Viejos oficios Para la 

memoria (genTes y Paisajes)
Julio Vías, fotografías de 
Javier Sánchez Martínez

192 págs.
Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,95 €

ALIMENTOS SILVESTRES DE MADRID
Javier Tardío, Higinio Pascual 
y Ramón Morales
248 págs. a color
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
3.ª edición
P. V. P.: 19,95 €

GUÍAS DE BOLSILLO DE LA SIERRA DE GUADARRAMA
128 págs. / Rústica / Formato: 11 x 16 cm
P. V. P.: 7,90 €

SIERRA E HISTORIA
el guadarrama, del 
neolíTico al siglo xxi

Fernando Castillo
224 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 12,90 €

PASOS HISTÓRICOS DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA
Leonardo Fernández Troyano
336 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 22,90 €

POR LA SIERRA DE GUADARRAMA 
CON EL ARCIPRESTE DE HITA

y oTros Personajes singulares

Antonio Javier Arteche
360 págs.

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 15,95 €

GUÍA DE INSECTOS DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA
Alfonso Robledo Robledo

2.ª edición

GUÍA DE PLANTAS DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA

José Ignacio Cascajero Carnicer y 
Beatriz Virumbrales Jaro / 3.ª edición

GUÍA DE SETAS Y HONGOS DE 
LA SIERRA DE GUADARRAMA

Vicente González García / 2.ª edición

GUÍA DE ÁRBOLES DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA

Jorge Baona, Rubén Bernal, Emilio 
Blanco, Felipe Castilla y J. Antonio Durán

2.ª edición

GUÍA DE PIEDRAS DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA

Nuria Sacristán Arroyo, Andrés Díez 
Herrero y Alberto Carrera Anaya

2.ª edición

GUÍA DE HUELLAS Y RASTROS DE 
LA SIERRA DE GUADARRAMA

Fernando Gómez Velasco y 
Paloma Troya Santamaría

3.ª edición

GUÍA DE AVES DE LA SIERRA 
DE GUADARRAMA

Juan Antonio Rodríguez Llanos
2.ª edición

100 TESOROS NATURALES DE 
LA COMUNIDAD DE MADRID

Javier Gómez Aoiz
Formato: 21 x 21 cm

272 págs.
Rústica con solapas

P. V. P.: 23,90 €



37

ANDANZAS DEL GUADARRAMA
100 años de cambio en la sierra

Jesús Dorda y Javier Barbadillo 
Formato: 17 x 24 cm
288 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 18,95 €

GREDOS
monTañas de silencio

Javier Sánchez
160 págs. a color
Texto multilingüe
Formato: 26,5 x 24 cm
Cartoné
P. V. P.: 29,50 €

MONTAÑAS DE GUADARRAMA
Javier Sánchez Martínez
276 págs.
Texto multilingüe
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 16,50 €

CUMBRES DE GUADARRAMA
maPa-guía

Escala: 1:25.000
Formato : 15,5 x 18 cm 

(abierto: 50 x 70)
P. V. P.: 7,50 €

MEMORIAS DEL GUADARRAMA
hisToria del descubrimienTo 
de unas monTañas

Julio Vías
336 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
5.ª edición
P. V. P.: 14,95 €

PARQUE NACIONAL DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA

guía Para conTemPlar 
su Paisaje

Julio Vías
Págs.: 208

Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 13,5 €

PARQUE NACIONAL DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA
Mapa topográfico
Escala 1:40.000
Formato abierto: 110 x 98,5 cm
Formato plegado: 11,3 x 24,6 cm
P. V. P.: 9,9 €

SIERRA DE GUADARRAMA
maPa-guía. maPa 

ToPogrÁfico
Carpeta con dos mapas, 

escala 1:40.000
Formato: 11 x 19 cm  

(abierto: 70 x 100)
4.ª edición

P. V. P.: 12,90 €

LA SIERRA DE GUADARRAMA.
imagen de una monTaña

Javier Sánchez
144 págs. a color
Texto multilingüe 

Formato: 26,5 x 24 cm
Rústica con solapas/24 €

DIARIOS DEL MADRID SALVAJE
el bosque Viejo

José Puy Gallego
306 págs.

Formato: 15 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 16,50 €

Cartoné/29,50 €

GUADARRAMA-LA PEDRIZA
Parque nacional de la 
sierra de guadarrama

2 mapas
P. V. P.: 11 €

LA PEDRIZA DEL MANZANARES
MAPA-GUÍA

escala 1:12.000
Formato: 10,5 x 18 cm 

(abierto: 50 x 70)
3.ª edición

P. V. P.: 9,50 €



38

PLANO GUÍA MADRID 1902
Formato plegado: 10,5 x 18 cm

(abierto: 50 x 70 cm)
Carpeta impresa a 

color y plastificada
P. V. P.: 4,95 €

PLANO CALLEJERO 
TURÍSTICO DE MADRID
Escala 1:12.500
Formato plegado: 10,5 x 18 
cm, (50 x 70 cm, abierto)
Carpeta impresa a color 
y plastificada
10.ª edición
P. V. P.: 3,20 €

PLANO DE TEXEIRA 
MADRID 1656

Formato plegado: 13 x 20,5 cm 
(64 x 100 cm, abierto)

Carpeta impresa a 
color y plastificada

P. V. P.: 6,95 €

CALLEJERO DE 
BOLSILLO DE MADRID
Escala 1:12.500
368 págs. a color
Formato: 10,5 x 15,3 cm
Rústica 16.ª edición
P. V. P.: 12,90 €

CALLEJERO MADRID M-30
Escala 1:9.500
120 págs. a color
Formato: 10,3 x 19 cm
Rústica con solapas
2.ª edición
P. V. P.: 6,50 €

MADRID SIGLO IX-SIGLO XXI

Castellano:
Formato plegado: 10,5 x 18 cm (abierto: 50 x 70 cm)

P. V. P.: 4,90 €

Inglés:
Formato plegado: 10 x 14,5 cm (abierto: 40,8 x 58,8 cm)

P. V. P.: 3,90 €

CALLEJERO DIGITAL DE MADRID Y 26 MUNICIPIOS
Escala 1:10.000
1178 págs. a color
Formato: 13,5 x 19,6 cm
Rústica 20.ª edición
P. V. P.: 26,40 €

PLANO-GUÍA DEL 
MADRID DE GALDÓS

Eduardo Valero
Formato plegado: 10,5 x 18 cm  

(50 x 70 cm)
Carpeta plastificada

P. V. P.: 4,95 €

MAPA DE LA CASA DE CAMPO
escala i:io.ooo

Wadi Books
Formato plegado: 14 x 21,5 cm
Tamaño abierto 69 x 64,5 cm
P. V. P.: 9 €

REFUGIO GINER DE LOS 
RÍOS. 1916-2016

Carlos Muñoz-Repiso Izaguirre
168 págs.

Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 9,90 €



39

PASEMISÍ, PASEMISÁ
canciones y juegos 
infanTiles de madrid

Reyes García y Ana M.ª Écija
168 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 15,95 €

BICICLETA DE MONTAÑA PARA NIÑOS 
POR LA COMUNIDAD DE MADRID
Carlos Gómez
336 págs.
Formato: 14 x 21 cm
Rústica
2.ª edición
P. V. P.: 18,50 € LA COMUNIDAD DE MADRID PARA NIÑOS

Textos de Sandra Rebollo  
Dibujos de Pedro López

124 págs. a color
Formato: 14 x 21 cm

Rústica
2.ª edición

P. V. P.: 13,50 €

MADRID PARA NIÑOS
Teresa Avellanosa y 
Lorena Serrano
144 págs. a color
Formato: 14 x 21 cm
Rústica
6.ª edición
P. V. P.: 13,50 €

¿QUÉ HACEMOS HOY?
Laura Guerrero Orpez

300 págs.
Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas

3.ª edición
P. V. P.: 18,90 €

LA HISTORIA DE MADRID CONTADA A LOS NIÑOS
6.ª edición

P. V. P.: 13,90 €
THE HISTORY OF MADRID WRITTEN FOR CHILDREN

2.ª edición
Pedro López Carcelén y Miguel Gómez Andrea 

Páginas: 64
Formato: 24 x 30 cm

Rústica
P. V. P.: 13,90 €

ISIDRO DE MADRID
José Miguel Gómez Andrea
32 págs.
Formato: 24 x 30 cm
Rústica 
P. V. P.: 9 €

LA HISTORIA DEL RETIRO 
CONTADA A LOS NIÑOS
Pedro López Carcelén y 
Miguel Gómez Andrea 
56 págs.
Formato: 22 x 28 cm
Rústica
P. V. P.: 11,90 €

TU PRIMER LIBRO 
DE MADRID

Pedro López Carcelén
56 págs.

Formato: 24 x 30 cm
Rústica

2.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

EXCURSIONES PARA NIÑOS 
POR LA SIERRA DE MADRID

Javier Zarzuela Aragón
320 págs. a color

Formato: 14 x 21 cm
Rústica

11.ª edición
P. V. P.: 18,50 €



40

EL TESORO DE MADRID / Pedro López / 192 págs. / Formato: 22 x 22 cm / 
Cartoné / P. V. P.: 14,95 € 
¡ABRE LA MURALLA! / Alicia López y Carmen Glez. / 96 págs. / Formato: 17 x 24 cm /
Rústica / P. V. P.: 9,50 € 
BESTIARIO DE MADRID. el misTerio del libro rojo / Texto: Nieves Rosendo 
Ilustr.: Miguel Navia / 32 págs. / Formato: 24 x 27 cm / Cartoné al cromo-P. V. P.: 13,95 € 
UN MISTERIO EN MADRID: PINTORETTO Y EL ROBO DEL TRES DE MAYO
Mayte y Kepa Cabrerizo-352 págs.- Formato: 14 x 20 cm-Rústica - P. V. P.: 15,50 € 

MARÍA MANUELA DE LAS VISTILLAS
Adriana Sánchez Garcés / 48 Páginas / 23 x 27 cm / Cartoné / P. V. P.: 15,95 €

MADRID EN VIÑETAS
Miguel Gómez Andrea «Gol»
48 págs. a color / Formato 17 x 24 cm / Cartoné / P. V. P.: 9,95 €

MADRID. LA PLAZA MAYOR

MADRID MEDIEVAL

MADRID DE LOS AUSTRIAS

UNA PUERTA EN 
LA MURALLA

UN PALACIO EN EL RETIRO
MARÍA MANUELA 
DE LAS VISTILLAS

UNA BRUJA EN EL 
MANZANARES

MIL DÍAS DE RESISTENCIA.
Asedio y defensa de 
Madrid (1936-1939)
Miguel Gómez Andrea «Gol»
56 págs.
Formato: 23 x 27 cm
Rústica
P. V. P.: 11,95 €

MARCAPÁGINAS HORIZONTALES / VERTICALES

Imágenes verticales Imágenes horizontales

10 imágenes de Madrid
Fotografías: Álvaro Benítez Álvez
P. V. P.: 2,90 €
Formato: 4,5 x 19,5 cm 

* El P. V. P. de las postales no está sujeto a precio fijo y puede variar según los establecimientos.



41

POSTALES FOTOGRAFÍAS MODERNASCUADERNOS

VELOCÍPEDO
CARTONÉ

RÚSTICA

WIRE-O

MORADO
CARTONÉ

RÚSTICA

WIRE-O

FRASE
CARTONÉ

RÚSTICA

WIRE-O

CUADERNO 
ALL MADRID
Ilustración: Joaquín 
González Dorao
Cartoné
P. V. P.: 9,95 €
Formato: 20,4 
x 13,85 cm

P. V. P.: 0,40 €*
Formato: 16 x 10 cm

CibelesGran Vía

Palacio Real

Plaza de Oriente

Puerta del Sol

NeptunoPuerta de Alcalá

Parque del RetiroTemplo de Debod

CIUDAD

RÚSTICA

WIRE-O

CARTONÉ

Plaza de la Villa

CARTONÉ / P. V. P.: 9,95 € / Formato: 11 x 17 cm
RÚSTICA / P. V. P.: 4,95 € / Formato: 11 x 17 cm
WIRE-O / P. V. P.: 7,50 € / Formato: 15 x 21 cm

POSTALES MADRID SORPRENDENTE
P. V. P.: 0,40 €* / Formato: 16 x 10 cm

* El P. V. P. de las postales no está sujeto a precio 
fijo y puede variar según los establecimientos.

Museo del Prado

Puerta del Sol

Tío Pepe

NeptunoRetiro



42

MADRID MIAU
La guía para los caminantes curiosos
Jesús Román María
Formato: 10,5 x 19 cm
408 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,90 €

MADRID. 1000 CURIOSIDADES
Manuel García del Moral

Cartoné al cromo con 
sobrecubierta

Formato: 21 x 23 cm
132 págs.

2.ª edición
P. V. P.: 28,50 €

FANTASMAS DE MADRID
leyendas, sucesos, misTerios

José Luis Rodríguez-Checa
Formato: 15 x 22 cm
232 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 14,95 €

9 7 8 8 4 1 7 8 4 3 0 3 8

MENÚS PARA IMPRESIONAR
Elena Segura

166 págs.
Formato: 15 x 21 cm

Encuadernación wire-o
P. V. P.: 16,90 €

MIS PRIMERAS MEDITACIONES
guía Para familias que 

acomPañan a sus hijos en la 
PrÁcTica de mindfulness

María José González Gámez
Silvia Moreno Golmar

44 págs.
Formato: 19 x 19 cm

Cartoné al cromo
P. V. P.: 15,90 €

FAMILIAS CONSCIENTES, 
NIÑOS FELICES
guía Para la PrÁcTica en 
familia de mindfulness

María José González Gámez
Silvia Moreno Golmar
44 págs.
Formato: 19 x 19 cm
Cartoné al cromo
P. V. P.: 15,90 €

UN PAÍS DE PELÍCULA
un Viaje Por esPaña  

y sus escenarios de cine

Jaume Palau
340 págs.

Formato: 21 x 21 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 27,90 €



43

LA PROSPERIDAD. 1862-2012
Enrique F. Rojo
180 págs.
6.ª edición
P. V. P.: 15,95 €

TETUÁN
Bea Burgos
228 págs.
5.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

CANILLAS
Ricardo Márquez Ruiz

188 págs.
2.ª edición

P. V. P.: 14,90 €

Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas

RETIRO Y SUS BARRIOS
José M.ª Sánchez Molledo y  

José Nicolás Ferrando
180 págs. / 4.ª edición

P. V. P.: 15,50 €

LA CONCEPCIÓN Y SAN PASCUAL
Juan Luis Roldán Calzado
240 págs. / 3.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

NUESTROS AUTOMÓVILES CLÁSICOS EN IMÁGENES (1950-1990)
Javier Navarro Fortuño

352 págs. / Formato: 17 x 24 cm /  
Rústica con solapas / 3.ª edición

P. V. P.: 23,90 €

MORATALAZ, DE DEHESA A DISTRITO
Ricardo Márquez Ruiz
240 págs.
3.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

CHAMBERÍ Y SUS BARRIOS
Juan Miguel Sánchez Vigil 

y María Olivera Zaldua
312 págs. / 5.ª edición

P. V. P.: 16,90 €

MALASAÑA
Carlos Osorio

228 págs.
3.ª edición

P. V. P.: 14,90 €

NUESTROS CLÁSICOS INDUSTRIALES (1950-1990)
Javier Navarro Fortuño
Formato: 17 x 24 cm
320 págs.
Rústica con solapas
P. V. P.: 23,90 €



44

LA GUINDALERA 
PARQUE DE LAS AVENIDAS
Juan Luis Roldán Calzado
228 págs. / 3.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

CHAMARTÍN, ÁLBUM DE FOTOS
Carlos Rodríguez Zapata y  

Enrique F. Rojo Escobar
348 págs. / 2.ª edición

P. V. P.: 17,90 €

PUENTE DE SEGOVIA, PUERTA 
DEL ÁNGEL Y CASA DE CAMPO
Félix Rego
312 págs. / 2.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

MADRID Y SU RÍO
la ribera del manzanares

Félix Rego
324 págs.

P. V. P.: 14,90 €

VALLECAS
foTos anTiguas

Sixto Rodríguez Leal
168 págs. / 2.ª edición
P. V. P.: 13,90 €

CHUECA
J Nicolás Ferrando

Rocío Córdoba Pérez
184 págs.

P. V. P.: 16,90 €

HISTORIA DE LA 
CASA DE CAMPO
Juan Luis Roldán Calzado
312 págs.
P. V. P.: 14,90 €

BARRIO DE LA LATINA
Antonio Pasíes

2.ª edición
240 págs.

P. V. P.: 14,90 €

CANILLEJAS. imÁgenes de un Pueblo

Leo del Val
204 págs.
3.ª edición
P. V. P.: 15,90 €

LAVAPIÉS Y EL RASTRO
Carlos Osorio

240 págs.
3.ª edición

P. V. P.: 14,90 €

Formato: 16 x 16 cm
Rústica con solapas

SAN BLAS
Ricardo Márquez

192 págs.
2.ª edición

P. V. P.: 13,90 €

USERA
Julián del Castillo Palacios
José María Sánchez Molledo
204 págs.
P. V. P.: 14,90 € / 3.ª edición



45

ASÍ ERA Y ASÍ ES CARABANCHEL
José M.ª Sánchez Molledo y  
Sonia Dorado Martín
144 págs. / 2.ª edición
P. V. P.: 16,90 €

ARAVACA
Eduardo Alameda Morán
252 págs.
P. V. P.: 14,90 €

VILLAVERDE
Miguel Ángel García Castrillo
José María Sánchez Molledo

210 págs.
P. V. P.: 14,90 €

SEGOVIA
un recorrido de hace un siglo 
a TraVés de la TarjeTa PosTal

Juan Pedro Velasco Sayago
192 páginas
P. V. P.: 14,90 €

ÁVILA EN LA TARJETA POSTAL 
ILUSTRADA (1897 - 1950)

Jesús M.ª Sanchidrián Gallego
336 páginas

P. V. P.: 16,90 €

COLLADO MEDIANO
una hisToria en imÁgenes

Luz María del Amo Horga
180 páginas

P. V. P.: 14,90 €

LA SIERRA DE GUADARRAMA 
EN LAS ANTIGUAS POSTALES
Juan Pedro Velasco Sayago
334 páginas
P. V. P.: 15,90 €

ARANJUEZ
J. Nicolás Ferrando y  
José M.ª Sánchez Molledo
184 págs.
P. V. P.: 14,90 €

ALCALÁ DE HENARES
J. Nicolás Ferrando y José 

M.º Sanchez Molledo
200 págs.

P. V. P.: 14,90 €

ARGANZUELA
aTocha, delicias, legazPi

J. Nicolás Ferrando y José 
María Sánchez Molledo
192 págs. / 2.ª edición
P. V. P.: 14,90 €

BARRIO DE ARGÜELLES EN MADRID
J. Nicolás Ferrando y José 

María Sánchez Molledo
240 págs.

P. V. P.: 14,90 €

TOLEDO VISTO POR LOTY
J. Nicolás Ferrando y  

José M.ª Sánchez Molledo
176 págs.

P. V. P.: 14,90 €

9 7 8 8 4 1 5 8 0 1 5 7 3

BARRIO DE SALAMANCA
hisToria y recuerdos

Francisco Juez Juarros
300 págs.
P. V. P.: 14,50 €

9 7 8 8 4 1 5 8 0 1 6 0 3

LATINA
José M.ª Sánchez Molledo

168 págs.
P. V. P.: 13,90 €



46

EL SENDERISTA

Formato: 14 x 20 cm
Rústica

SIERRA OESTE 
DE MADRID.
Juan Pablo Avisón
208 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 14,95 €

LA SIERRA DE 
GUADARRAMA

Juan Pablo Avisón
320 págs.

6.ª edición
P. V. P.: 18,50 €

LA PEDRIZA DEL 
MANZANARES
Andrés Campos
240 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 15,50 €

LA SIERRA DE 
GUADARRAMA POR 

OTROS CAMINOS
Miguel Tébar Pérez

304 págs.
2.ª edición

P. V. P.: 19,50 €

60 EXCURSIONES POR 
LA ZONA CENTRO
Varios autores
328 págs.
P. V. P.: 18,95 €

SEGOVIA
sierras, hoces y Pinares

Miguel Ángel Díaz y 
J. Alberto López

224 págs.
2.ª edición

P. V. P.: 15,50 €

EL PARQUE REGIONAL 
DEL SURESTE DE MADRID
José María Sendarrubia
192 págs.
P. V. P.: 14,50 €

LA SIERRA DE AYLLÓN
Miguel Ángel Díaz y 
J. Alberto López
208 págs.
2.ª edición
P. V. P.: 14,95 €

SIERRAS DESCONOCIDAS 
DE GUADALAJARA

Miguel Ángel Díaz, J. 
Alberto López y Miguel 

Martín Álvarez
204 págs.

P. V. P.: 14,95 €

MADRID EN BICICLETA
188 págs.

13 x 23 cm
2.ª edición

P. V. P.: 18,90 €



47

MADRID CONTADO EN 20 HISTORIAS
Varios autores
192 págs.
Formato: 17 x 24 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,95 €

REVISTA MADRID HISTÓRICO
Revista bimestral

105 números en mayo de 2023
96 págs. 

P. V. P.: 6,50 €

CUADERNOS DE VIAJE
Joaquín González Dorao
Formato: 21 x 15 cm
Cartoné al cromo
P. V. .P: 16,90 € BILBAO

96 páginas
GRANADA

104 páginas
TOLEDO

104 páginas

EDICIONES MIGUEL SÁNCHEZ
Textos: María Aguado Molina / Dibujos: Pilarín Bayés de 

Luna / 48 páginas /Formato: 24 x 29,5 cm / Rústica

LIBROS EN DISTRIBUCIÓN

PUNTADAS DE HISTORIA
curiosidades sobre mujeres 

hiladas Por madrid

Antonio Balduque 
y Rocío Córdoba

La descosida Ediciones
244 págs.

Formato: 15 x 21
P. V. P.: 20 €

CASCADAS 
ALREDEDOR 
DE MADRID
Ignacio Pino García
Uno Editorial
212 págs.
15 x 26 cm
P. V. P.: 18,95 €

LOS PAISAJES 
DE EL ESCORIAL

Carlos Agudo 
Garrido

199 págs.
14 x 22 cm

Rústica
P. V. P.: 19,50 €

9 € 9 € 9 € 9 € 9,50 €



48

EDICIONES LETRA CLARA

VIAJE AL PASADO A TRAVÉS DE 
LA LÍNEA MADRID-ALMOROX

Gustavo Vieites Brignolo
128 págs.

CARABANCHEL
un siglo de imÁgenes  

(1860-1960)
José M.a Sánchez Molledo

128 págs. 

MADRID CENTRO A TRAVÉS DEL TIEMPO
Luis Miguel Aparisi Laporta

96 págs. 
P. V. P.: 16 €

MADRID. LA MONCLOA
Mª Teresa Fernández Talaya

128 págs. 

EL PILAR
madrid. colegios con hisToria

Juan A. Marrero Cabrera
128 págs.

LA CASA DE CAMPO
de bosque real a Parque madrileño

Luis Miguel Aparisi
128 págs. 

MADRID
del barrio de argüelles al manzanares

Mª Teresa Fernández Talaya
128 págs. 

EDICIONES AMBERLEY
Formato: 16,5 x 23,5 cm / Rústica / P. V. P.: 19 €

HISTORIA DEL ABASTECIMIENTO 
DE AGUA A MADRID HASTA 1868

José Ignacio Pozuelo González
182 páginas

Formato: 17 x 24 cm
Rustica

P. V. P.: 22,90 €

GUÍA DE LAS CORRALAS Y LOS 
COMERCIOS DEL MADRID DE 1868

José Ignacio Pozuelo González
332 páginas

Formato: 17 x 24 cm
Rustica

P. V. P.: 27 €

HISTORIA DE LA LIBRERÍA FELIPA
L. Regino Mateo y J. J. Asenjo

214 páginas
Formato: 15 x 21 cm

Rustica
P. V. P.: 16 €



49

MADRID. SECRETOS 
DE LA CORTE

Ángel Sánchez Crespo
236 págs.

Formato: 15 x 22 cm
Rústica

P. V. P.: 19,90 €

101 CURIOSIDADES DE LA 
HISTORIA DE MADRID
Ángel Sánchez Crespo
300 págs.
Formato: 15 x 21 cm
Rústica con solapas
P. V. P.: 19,90 €

101 CURIOSIDADES 
DEL MADRID DE 
LOS BORBONES

Ángel Sánchez Crespo
266 págs. 

Formato: 15 x 22 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

MADRID AÑOS 60 Y 70
dos décadas que nos cambiaron

Ángel Sánchez Crespo 
/ Isabel Galende

218 págs.
Formato 21 x 21 cm
Rística con solapas

P. V. P.: 21 €

101 CURIOSIDADES DE LA 
HISTORIA DE MADRID 2

Ángel Sánchez Crespo
234 págs.

Formato: 15 x 22 cm
Rústica con solapas

P. V. P.: 19,90 €

101 CURIOSIDADES DE 
LAS CALLES DE MADRID
Ángel Sánchez Crespo
216 págs.
Formato: 15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 18,50 €

MADRID, UN PASEO POR LA HISTORIA
Ángel Sánchez Crespo

282 págs.
Formato: 21 x 21 cm

Rústica
P. V. P.: 23,90 €

LA MOVIDA MADRILEÑA 
Y OTRAS MOVIDAS
Jesús Ordovás Blanco
238 págs.
Formato: 17 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 19,90 €

HISTORIA INSÓLITA
hechos hisTóricos disParaTados

Ángel Sánchez Crespo 
e Isabel Galende
258 págs.
15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 19,90 €

EL MADRID 
REVOLUCIONARIO Y REBELDE
Ángel Sánchez Crespo
254 págs.
Formato: 15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 19,90 €

MADRID NO TE CREO
Ángel Sánchez Crespo

228 págs.
Formato 15 x 22 cm

Rústica
P. V. P.: 18,50 €

101 CURIOSIDADES DE LA 
HISTORIA DE MADRID
Ángel Sánchez Crespo
342 págs
Formato: 21 x 21 cm
Rústica
P. V. P.: 29,90 €



50

Ángel Sánchez Crespo / Formato: 11 x 20 cm / Rústica / P. V. P.: 9,00 €

MADRID MISTERIOSO
102 págs.

MADRID DE LOS AUSTRIAS
72 págs.

IGLESIAS Y TEMPLOS
106 págs.

GRAN VÍA
96 págs.

CRÓNICA NEGRA DEL 
MADRID SANGRIENTO 

Y MISTERIOSO
Ángel Sánchez Crespo

272 págs.
Formato: 15 x 22 cm

Rústica
P. V. P.: 19,90 €

MIL GUADARRAMAS
la sierra hecha Palabra

Ángel Sánchez Crespo
190 págs.
15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 17 €

PARQUE DEL RETIRO
106 págs.

QUIÉN ES QUIÉN EN LAS 
CALLES DE MADRID

Ángel Sánchez Crespo
228 págs.

Formato: 15 x 22 cm
P. V. P.: 19,90 € 

DE MADRID AL CIELO
Dichos y frases de Madrid
Ángel Sánchez Crespo
240 págs.
Formato: 15 x 22 cm
P. V. P.: 19,90 €

MADRID CONFIDENCIAL
hisTorias que aún no conoces

Ángel Sánchez Crespo
270 págs.
Formato: 15 x 22 cm
P. V. P.: 19,90 €

FORASTEROS EN MADRID
Ángel Sánchez Crespo

242 págs.
Formato: 15 x 22 cm

Rústica
P. V. P.: 19,90 €

MADRID, CUNA 
DEL INGENIO

A. Javier Pérez
190 págs.

Formato: 15 x 22 cm
Rústica

P. V. P.: 18,00 €

LOS OFICIOS DE LA 
NATURALEZA EN MADRID

Ángel Sánchez Crespo
150 págs.

Formato: 15 x 22 cm
Rústica

P. V. P.: 16,50 € 

MADRID SIEMPRE ADELANTE
Ángel Sánchez Crespo
220 páginas
Formato: 15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 18,50 €

LA VIDA EN EL MADRID 
DE LOS AUSTRIAS
Ángel Sánchez Crespo
220 págs.
Formato: 15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 19,90 €



51

MADRID CENTRO / Escala: 1/12.000 
/ 70 x 100 cm (desplegado)

MADRID / Escala 1/16.000 / 70 x 
100 cm (desplegado)

ESPAÑA, PORTUGAL, ANDORRA / Carreteras / 
Escala: 1/1.400.000 / 70 x 100 cm (desplegado)

MADRID TURÍSTICO / Escala 1/6.000 
/ 70 x 50 cm (desplegado)

COMUNIDAD DE MADRID / maPa de carreTeras / 
Escala: 1/200.000 / 70 x 100 cm (desplegado)

101 CURIOSIDADES DE LA 
HISTORIA DE LA SIERRA 

DE GUADARRAMA 
Ángel Sánchez Crespo

323 págs.
Formato: 14 x 21 cm

Rustica
P. V. P.: 19,90 €

101 CURIOSIDADES DE LA 
HISTORIA DE SEGOVIA
Ángel Sánchez Crespo

274 págs.
Formato: 15 x 22 cm

P. V. P.: 19,90 €

ALONSO EDITOR / Plano / 10 x 25 cm (plegado)

GUADARRAMA
leyendas y anécdoTas de la sierra

Ángel Sánchez Crespo
228 págs.
Formato: 15 x 20 cm
Rústica
P. V. P.: 19,50 €

GUADARRAMA
lugares únicos

Ángel Sánchez 
Crespo
278 págs.
Formato: 15 x 22 cm
P. V. P.: 20,50 € 

CUANDO LA NATURALEZA MANDA
Carlos Marín Calonge
220 págs.
Formato: 15 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 19,90 €

GUÍA DE ALIMENTOS 
SILVESTRES DE MADRID

Rocío Marugán Ruiz
194 págs.

Formato: 15 x 21 cm
Rústica

P. V. P.: 24,50 €

GUÍA DE ÁRBOLES, ARBUSTOS 
Y PLANTAS DE LA SIERRA 
DE GUADARRAMA
280 págs.
Formato: 13,5 x 22 cm
Rústica
P. V. P.: 25,50 €

FLORA Y FAUNA PELIGROSA DE 
LA SIERRA DEL GUADARRAMA

154 págs.
Formato: 13,5 x 21

Rústica
P. V. P.: 22,50 €

GUÍA DE SETAS 
COMESTIBLES DE MADRID
Vicente Sevilla Hidalgo
184 págs.
Formato: 13,5 x 21 cm
P. V .P.: 22,50 €

GUÍA DE AVES DE LA 
SIERRA DE GUADARRAMA

193 págs.
Formato: 13,5 x 22 cm

Rústica
P. V. P.: 25,50 €

5 € 5 € 5 € 5 €3 €



52

2 de mayo de 1808 en Madrid, El         30
50 plazas del viejo Madrid                 32
60 excursiones por la Zona Centro        46
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo I  1939-1948                     22
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo II  1949-1958                             22
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo III  1959-1963                    22
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo IV  1964-1968                    22
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo V  1968-1973                    22
75 años de estrenos de cine en Madrid  

Tomo VI  1974-1978                    22
90 años de metro en Madrid             19
100 años de metro en Madrid             19
100 escapadas culturales alrededor de 

Madrid                                    2
100 rutas por las sierras de Madrid       35
100 tesoros naturales de la Comunidad de 

Madrid                                   36
101 curiosidades de la historia de la sierra 

de Guadarrama                         51
101 curiosidades de la historia de 

Madrid                                   49
101 curiosidades de la historia de Madrid 

2                                         49
101 curiosidades de la historia de 

Segovia                                 51
101 curiosidades de las calles de Madrid 49
101 curiosidades del Madrid de los 

Borbones                                49
150 años de ferrocarril en Villalba (1861-

2011)                                     19
500 ideas para descubrir Madrid         26
¡Abre la muralla!                            40
A history and anecdotes of te inns of old 

Madrid                                   23
Alcalá de Henares                          45
Alimentos silvestres de Madrid            36
All Madrid                                   32
Almudena y san Isidro, patronos de Madrid, 

La                                        30
Aluche                                        2
Amores y amoríos en Madrid               9
Andanzas del Guadarrama                 37
Anecdotario de cosas que en Madrid 

pasaron                                   6
Ángeles de Madrid                         14
Antología de cuentistas madrileñas        21
Aquellos tranvías de Madrid               19
¡Aquel Madrid   ! (1900-1914)             11
Aranjuez                                     45
Aravaca                                     45
Árboles de Madrid                          33
Arganzuela                                  45
Arquitectura en Madrid  Guía para conocer 

sus edificios                             14
Arquitectura industrial de Madrid (NRDM), 

La                                        34
Arquitectura popular madrileña           30

Arquitecturas de Madrid  Barroco y 
Clasicismo                               34

Arquitectura tradicional en Madrid       15
Arte urbano en Madrid                             15
Así era la vida en Madrid                    2
Así era y así es Carabanchel               45
Ateneo de Madrid, El                       20
Atlas de la naturaleza de la Comunidad de 

Madrid                                   35
Atlas ilustrado de la historia de Madrid 27
Autobiografía de La Cibeles                25
Ávila en la tarjeta postal ilustrada (1897-

1950)                                    45
Bajo los cines de Madrid                   23
Banda Sinfónica Municipal de Madrid, 

1909-2009, La                          23
Bandidos y bandoleros de Madrid         16
Bares, tascas y tabernas de Madrid       30
Barrio de Argüelles en Madrid             45
Barrio de La Latina                         44
Barrio de Salamanca  Historia y 

recuerdos                                45
Batallón Alpino del Guadarrama, El       18
Bestiario de Madrid  El misterio del libro 

rojo                                      40
Bicicleta de montaña para niños por la 

Comunidad de Madrid                 39
Bilbao                                       47
Bosques y árboles singulares de Madrid 34
Breve historia de la Plaza Mayor         30
Calle Fuencarral, La                         29
Callejero de bolsillo de Madrid           38
Callejero digital de Madrid y 26 municipios 

2019-20                                 38
Callejero Madrid M-30                     38
Calles de Madrid, Las                       11
Calles y lugares de Madrid en la zarzuela 23
Caminando por Collado Villalba y sus 

alrededores                              35
Canillas                                      43
Canillejas  Imágenes de un pueblo       44
Capilla del Obispo, La                                15
Carabanchel  Un distrito con historia     17
Carabanchel  Un siglo de imágenes       48
Casa de Austria y la monarquía de Madrid, 

La                                        13
Casa de Campo, La                         48
Cascadas alrededor de Madrid            47
Catedral de la Almudena, La               15
Cementerio de La Florida, El               21
Cementerios de Madrid               14, 21
Cercas, puertas y portillos de Madrid     30
Cervantes en Madrid: vida y muerte      10
Cervantes, Madrid y el Quijote              6
Cerveza y cervecerías del antiguo 

Madrid                                   30
Chamartín, álbum de fotos               44
Chamberí y sus barrios                     43
Chueca                                     44
Ciclistas y corredores madrileños         16
Cine del Oeste en la Comunidad de Madrid, 

El                                         22

Cines de Barrio                             22
Cines de Madrid                           22
Cocina madrileña                           25
Collado Mediano  Una historia en 

imágenes                               45
Comercios históricos de Madrid           15
Comunidad de Madrid (mapa de 

carreteras)                               51
Comunidad de Madrid para niños, La     39
Construyendo imperio                     14
Convento de San Plácido, El               15
Conventos de Madrid                     29
Conventos femeninos de Madrid          30
Corte del Parnaso, La                       20
Cripta de los libros, La                      20
Cristos de Madrid                           24
Cristos y Vírgenes de Madrid             14
Crónica de San Lorenzo de El Escorial    15
Crónica negra del Madrid sangriento y 

misterioso                               50
Crónicas del Madrid del Antiguo 

Régimen                                 12
Cuadernos                                  41
Cuando la naturaleza manda              51
Cuentistas madrileñas                     21
Cuevas, simas y minas de Madrid         35
Cumbres de Guadarrama  Mapa-guía     37
Curiosidades de los cementerios de 

Madrid                                    7
Curiosidades y anécdotas de Madrid (1 ª 

parte)                                   29
Curiosidades y anécdotas de Madrid (2 ª 

parte)                                   29
De las carreteras al telepeaje             19
De Madrid al cielo                         50
De Madrid al infierno                      23
Descubre los parques de Madrid          33
Descubriendo el Retiro                     33
Diarios del Madrid salvaje                 37
Diccionario breve de Madrid                6
Diccionario de madrileñismos             20
Diccionario georáfico popular de Madrid 13
Disparates de la historia de Madrid        5
Doce en punto y sereno, Las               24
Doce siglos de historias de Madrid        10
Duendes, fantasmas y casas encantadas de 

Madrid                                   29
Emilio Carrere  El bohemio de Madrid    16
Entradas antiguas de cines de Madrid    23
Episodios del Madrid republicano         24
Errores en la historia de Madrid            5
España, Portugal, Andorra (carreteras)    51
Estatuas y monumentos de Madrid        6
Excursiones para niños por la sierra de 

Madrid                                   39
Explora lo desconocido de Madrid         8
Explora lo fantasmagórico de Madrid      8
Explora lo misterioso de Madrid            8
Explora Madrid                              8
Familias conscientes, niños felices       42
Fantasmas del palacio de Linares, Los     30
Fantasmas de Madrid                      42

ÍNDICE DE TÍTULOS



53

Ferrocarril en Madrid, El                   19
Ferrocarril suburbano de Carabanchel, El 19
Fiestas tradicionales madrileñas           29
Forasteros en Madrid                       50
Fortines                                     18
Frases, timos y decires que se dijeron y se 

dicen en Madrid                        10
Frente de Madrid, El                        18
Frontones madrileños                     16
Fuencarral y las fuencarraleras           17
Fuentes de Madrid                         31
Fuentes de Madrid  Arte e historia       13
Fuero de  Madrid                           13
Fuero de Madrid                           13
Fuimos indómitas                          21
Granada                                     47
Gran Cardenal, El / Los comuneros de 

Madrid                                   29
Gran Vía                                     50
Gran Vía, La                                 31
Gran Vía, La  Cien años de historia        16
Gredos  Montañas de silencio             37
Guadarrama-La Pedriza                    37
Guadarrama  Leyendas y anécdotas de la 

Sierra                                    51
Guadarrama  Lugares únicos              51
Guerra Civil en la Ciudad Universitaria, 

La                                        18
Guía de alimentos silvestres de Madrid   51
Guía de árboles, arbustos y plantas de la 

sierra de Guadarrama                  51
Guía de árboles de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía de aves de la sierra de 

Guadarrama                        36, 51
Guía de campo de la sierra de 

Guadarrama                             35
Guía de huellas y rastros de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía de insectos de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía de las corralas y los comercios del 

Madrid de 1868                         48
Guía del barrio de las Letras               34
Guía de los edificios religiosos del Madrid 

de 1868                                  14
Guía de los palacios y edificios singulares 

del Madrid de 1868                     14
Guía del patrimonio cultural de Madrid 33
Guía del plano de Texeira (1656)         27
Guía de piedras de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía de plantas de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía de setas comestibles de Madrid     51
Guía de setas y hongos de la sierra de 

Guadarrama                             36
Guía práctica del paisaje natural de 

Madrid                                   35
Guía visual del Madrid desaparecido     27
Hambre en el Madrid de la guerra civil, 

El                                         10
Hidden Madrid                               4
Hidden Madrid 2                            4

Hidden Madrid Special Edition             4
Hierro en la arquitectura madrileña del 

siglo XIX, El                              15
Hijos de Mayrit                             12
Historia breve de Madrid                            6
Historia del abastecimiento de agua a 

Madrid hasta 1868                     48
Historia de la Casa de Campo             44
Historia de la cerveza en Madrid          25
Historia de la librería Felipa                48
Historia de la Puerta del Sol               29
Historia del Buen Retiro                   13
Historia del Cuerpo de Bomberos de 

Madrid  De los matafuegos al Windsor 
(1577-2005)                             21

Historia de los distritos de Madrid: 
Arganzuela                             30

Historia de los distritos de Madrid: 
Centro                                   30

Historia de los distritos de Madrid: 
Chamartín                               30

Historia de los distritos de Madrid: 
Chamberí                               30

Historia de los distritos de Madrid: Ciudad 
Lineal y San Blas                       31

Historia de los distritos de Madrid: 
Fuencarral y El Pardo                   31

Historia de los distritos de Madrid: 
Hortaleza y Barajas                     31

Historia de los distritos de Madrid: Latina y 
Carabanchel                             30

Historia de los distritos de Madrid: 
Moncloa                                 30

Historia de los distritos de Madrid: 
Moratalaz y Vicálvaro                  31

Historia de los distritos de Madrid: Puente 
de Vallecas y Villa de Vallecas          30

Historia de los distritos de Madrid: 
Retiro                                   31

Historia de los distritos de Madrid: 
Salamanca                               30

Historia de los distritos de Madrid: 
Tetuán                                   31

Historia de los distritos de Madrid: Usera y 
Villaverde                                31

Historia del oso y el madroño  Antiguos 
cementerios de Madrid                 30

Historia del Retiro contada a los niños, 
La                                        39

Historia del  vino de Madrid               25
Historia del vino de Madrid                25
Historia de Madrid                         13
Historia de Madrid contada a los niños, 

La                                        39
Historia de una taberna                    10
Historia insólita                             49
Historias, curiosidades y algunas leyendas 

del antiguo y del moderno Madrid    32
Historias del antiguo Madrid               5
Historias de las calles de Madrid         11
Historias del Circo Price y otros circos de 

Madrid                                    6
Historias y anécdotas de las fondas 

madrileñas                              23

History of Madrid written for children, 
The                                       39

Hotel Ritz  Un siglo en la historia de 
Madrid                                   29

Iglesias antiguas madrileñas               29
Iglesias conventuales de Madrid         10
Iglesias de  Madrid                         14
Iglesias de Madrid  Relatos e historias de 

los templos de la Villa y Corte          3
Iglesias y tabernas de Madrid             32
Iglesias y templos                          50
Illustrated atlas of the history of Madrid 27
Imágenes del Madrid antiguo  1 ª parte 28
Imágenes del Madrid antiguo  2 ª parte 28
Imágenes del Madrid antiguo  3 ª parte 28
Imágenes del Madrid antiguo (estuche)   7
Imágenes  de / Pictures of Madrid       32
Imágenes de / Pictures of Madrid         32
Infraestructuras básicas de Madrid, Las 29
Inquisición en Madrid, La                 24
Investigaciones madrileñas                11
Isidro de Madrid                           39
Itinerarios arqueológicos madrileños     12
Jardinería tradicional en Madird          21
Jardines del Buen Retiro                   29
José Padilla  La pasión de la música       16
Jubilarse en Madrid                        33
La Concepción y San Pascual              43
La Guindalera  Parque de las Avenidas    44
La Pedriza del Manzanares                 46
La Pedriza del Manzanares (mapa-guía) 37
La Prosperidad  1862-2012               43
Latina                                        45
Lavapiés y El Rastro                       44
Leyendas  de Madrid                       29
Leyendas de Madrid                        26
Leyendas e historias del barrio de las 

Letras                                   10
Leyendas y anécdotas del viejo Madrid 

(primera parte)                           9
Leyendas y anécdotas del viejo Madrid 

(segunda parte)                          9
Leyendas y anécdotas del viejo Madrid 

(tercera parte)                            9
Libro del casticismo madrileño           24
Lugares mágicos de La Pedriza           35
Luis Candelas                               30
Madrid  500 fotografías antiguas         26
Madrid  1000 curiosidades                 42
Madrid 1900                                 8
Madrid 1936/1939  Una guía de la capital 

en guerra                               18
Madrid años 60 y 70                       49
Madrid a pie de calle                       26
Madrid, aquel comercio                    16
Madrid art decó                            15
Madrid ayer y hoy                          26
Madrid brutal                                3
Madrid  Calles, nombres y paseos 

matemáticos                           24
Madrid, caminando la ciudad             33
Madrid centro a través del tiempo        48
Madrid centro (plano)                      51
Madrid  Ciudad abierta                      2



54

Madrid con encanto                        32
Madrid confidencial                        50
Madrid contado en 20 historias           47
Madrid conventual                         29
Madrid, corazón de un imperio            12
Madrid  Crónica de un cambio            26
Madrid, cuna del ingenio                 50
Madrid curioso                              7
Madrid de Francisco Giner de los Ríos, El  6
Madrid de Franco  Una guía de la capital  

1939-1979, El                            3
Madrid de Isabel I, El                       13
Madrid de las estrellas  10 paseos de 

cine                                     22
Madrid  Del barrio de Argüelles al 

Manzanares                             48
Madrid del ¡No pasarán!, El                 9
Madrid de los Austrias                     50
Madrid de los Austrias, El                   9
Madrid de los Austrias (Madrid en 

Viñetas)                                  40
Madrid de los Austrias (NRDM)           34
Madrid de los Borbones, El                         9
Madrid de los Borbones (NRDM)         34
Madrid de los Reyes Católicos, El           9
Madrid de Mesonero Romanos 1803-

1882                                     20
Madrid de Santiago Amón, El             20
Madrid  Desarrollo de una capital         12
Madrid de Tierno Galván, El               16
Madrid de  Velázquez, El                   24
Madrid de viaje / Madrid Travel 

Notebook                                32
Madrid  Efemérides día a día              25
Madrid en 2 días                           32
Madrid en bici                              32
Madrid en bicicleta                         46
Madrid en imágenes (francés)             31
Madrid en imágenes (inglés)              31
Madrid en imágenes (italiano)                 31
Madrid en imágenes (japonés)            31
Madrid en imágnes (español)              31
Madrid en la literatura                     20
Madrid en la obra de Bécquer              2
Madrid en la posguerra  1939-1946       8
Madrid en la Transición                     8
Madrid en los “felices” años 20             8
Madrid fantástico, El                        9
Madrid frívolo                              16
Madrid  Génesis y evolución de la muralla 

del siglo XII                              13
Madrid  Guía visual de arquitectura      27
Madrid  Guía visual de arquitectura 

(póster)                                 27
Madrid hace un siglo  1900-1936         26
Madrid Histórico (revista)                  47
Madrid in 2 days                           32
Madrid increíble, pero cierto                      7
Madrid islámico                            12
Madrid  La Moncloa                       48
Madrid  La Plaza Mayor (Madrid en 

Viñetas)                                  40
Madrid literario (NRDM)                   34
Madrid medieval, El                        12

Madrid medieval (Madrid en Viñetas)     40
Madrid medieval (NRDM)                  34
Madrid Miau                                42
Madrid misterioso                         50
Madrid no apto para guiris                 2
Madrid, no te creo                          49
Madrid oculto                                4
Madrid oculto 2                              4
Madrid oculto 3  La Comunidad            4
Madrid oculto  Edición especial            4
Madrid oculto (estuche)                    4
Madrid oculto para niños                   4
Madrid olvidado, El  El Madrid que fue y 

sigue estando ahí                        5
Madrid para madrileños                   14
Madrid para morirse    de risa y de 

asombro                                  6
Madrid para niños                          39
Madrid  Patio de butacas                  22
Madrid (plano)                              51
Madrid  Preguntas y respuestas            7
Madrid  Qué bien resistes                 18
Madrid que se nos fue, El                  24
Madrid revolucionario y rebelde, El       49
Madrid romero y devoto, El                 9
Madrid  Secretos de la Corte              49
Madrid siempre adelante                  50
Madrid siglo IX-siglo XXI                   38
Madrid tremebundo, El                      9
Madrid turístico (plano)                    51
Madrid  Una ciudad para un imperio     12
Madrid, un paseo por la historia          49
Madrid, villa y puente: historia de 

Vallecas                                  10
Madrid visto y sentido por Pedro de 

Répide                                   11
Madrid y el Arte Nuevo  Vanguardia y 

arquitectura, 1925-1936               14
Madrid y Galdós                           20
Madrid y la economía de la nieve         25
Madrid y los libros                          20
Madrid y nuestros juegos de antaño      10
Madrid y su río  La ribera del 

Manzanares                             44
Madrid y sus judíos                          9
Madrid y sus literaturas                    20
Madrid y sus plazas de toros              30
Madrileños ocultos                          4
Malasaña                                    43
Mapa de la Casa de Campo                38
Map of el Retiro                             2
Máquina del tiempo, La                    26
Maravillas de Madrid                       33
Marcapáginas                               40
María Manuela de las Vistillas             40
Mariposas diurnas de la Comunidad de 

Madrid                                   35
Más de 100 árboles madrileños           35
Más de cien años de historia de 

Hortaleza                               17
Mayrit                                       13
Mejor de 200 km alrededor de Madrid, 

Lo                                        35

¡¡Me lo pido!! Nuestros juguetes de los 70 
y 80                                       3

Memoria monumental de Madrid         13
Memorias del Guadarrama                37
Memorias de un setentón, I               29
Memorias de un setentón, II               29
Memoria visual de Madrid                 28
Menús para impresionar                   42
Metro de Madrid  ¿Por qué sus estaciones 

se llaman así?                            3
Metro que pudo haber sido y no fue, El 19
Mil días de resistencia                      40
Mil guadarramas                           50
Mini historia de Madrid                    31
Mis muros de fuego son                   13
Mis primeras meditaciones               42
Misterio Cervantes, El                       7
Misterios, anécdotas y leyendas de la 

Comunidad de Madrid                 21
Mi verano con Cela en Hoyo              25
Momentos estelares de Madrid           23
Monarquía isabelina 1833-1868, La      12
Monasterio de El Escorial, El               15
Montañas de Guadarrama                 37
Monumentos de Madrid                   31
Moratalaz, de dehesa a distrito           43
Movida madrileña y otras movidas, La    49
Mudéjar madrileño, El                      30
Mujeres y madrileñas                      21
Murallas de Madrid, Las                    30
Murallas medievales de Madrid, Las      27
Naranjera del Avapiés, La                 25
Navidad en Madrid, La                     24
Nazis en Madrid                           18
Nazis in Madrid                             18
Nieve en Madrid, La                       30
Nombres de las calles de Madrid, Los      7
Noroeste de Madrid, El  Tetuán            17
Nuestros automóviles clásicos en imágenes 

(1950-1990)                             43
Nuestros clásicos industriales (1950-

1990)                                    43
Oasis y humedales alrededor de Madrid 34
Ochenta mujeres  Las mujeres fusiladas en 

el frente de Madrid en la posguerra   16
Oficios de la naturaleza en Madrid, Los   50
Operación Garabitas                        18
Origen de las calles de Madrid              9
Orígenes de Madrid                        12
Paisajes de El Escorial, Los                 47
Paisaje urbano de Madrid, El              13
Palacio del Buen Retiro (1630-1814), El 31
Palacio Real de Madrid, El                 30
Palacios madrileños del siglo XVIII       29
Parque de Atracciones de Madrid         28
Parque del Retiro                           50
Parque Nacional de la sierra de 

Guadarrama  Guía para contemplar su 
paisaje                                   37

Parque Nacional de la Sierra de 
Guadarrama  Mapa topográfico       37

Parque Regional del Sureste de Madrid, 
El                                         46



55

Pasajes comerciales de Madrid (1839-
1901), Los                               16

Pasemisí, pasemisá                         39
Paseo botánico por el parque del Retiro 33
Paseo de La Castellana, El                  31
Paseo literario por el Madrid de Larra     20
Paseos por el Madrid de los Austrias       6
Paseos por el Madrid de los Borbones     6
Paseos por el viejo Madrid                 10
Paseos por la historia de Madrid         33
Paseos secretos de Madrid                  6
Pasos históricos de la sierra de 

Guadarrama                             36
Personajes ilustres de la historia de 

Madrid                                   13
Pilar, El                                      48
Plan diabólico                                7
Plano callejero turístico de Madrid       38
Plano del Retiro                              2
Plano de Texeira, El                         30
Plano de Texeira  Madrid 1656           38
Plano-guía de las murallas de Madrid     3
Plano-guía del Madrid de Galdós         38
Plano guía Madrid 1902                   38
Plaza de la Villa, La                         30
Plaza del Dos de Mayo                     25
Plaza Mayor de Madrid                      5
Plazas de Oriente e Isabel II, Las           31
Poesías satíricas, jocosas y críticas de 

Madrid                                   10
Por la sierra de Guadarrama con el 

Arcipreste de Hita y otros personajes 
singulares                               36

Porques de Madrid, Los                    31
Porqués de Madrid, Los                      7
Postales fotografías modernas           41
Postales Madrid sorprendente             41
Prado y el Buen Retiro, El                  27
Primitivas iglesias de Madrid, Las         15
Principios y valores del fuero de Madrid 13
Pueblos con leyenda de la Comunidad de 

Madrid                                   21
Puente de Segovia, Puerta del Ángel y Casa 

de Campo                               44
Puentes de Madrid  Técnica e industria    3
Puentes históricos de Madrid        15, 30
Puerta del Sol, La                           31
Puntadas de historia                       47
Punto sobre la historia  Madrid, El         5
¿Qué hacemos hoy?                        39
Quién es quién en las calles de Madrid   50
Ragel  Madrid interrumpido               26
Rastro  Álbum de recuerdos, El             2
Rastro: del Portillo a la Arganzuela, El   17
Rastro, El                                   29

Reales  Sitios de Madrid                   30
Reales Sitios de Madrid                   29
Recintos sagrados de Madrid              11
Recorridos por el viejo Madrid              5
Reformas de Madrid y su Administración 11
Refugio Giner de los Ríos  1916-2016   38
Relatos del viejo Madrid                   24
Renacimiento en el monasterio de El 

Escorial, El                                3
Retiro y sus barrios                         43
Rincones del viejo Madrid                  5
Río Manzanares, El                         31
Románico en Madrid, El                   14
Rutas por el frente de la sierra de 

Guadarrama                             18
Rutas por el frente de Madrid             18
Rutas por el frente oeste de Madrid     18
Rutas por el frente Sur de Madrid        18
Salón del Prado, el                           3
San Blas                                     44
Secretos del Palacio Real de Madrid, Los  9
Secretos de Madrid                          5
Secretos de Madrid 2                                  5
Segovia  Sierras, hoces y pinares         46
Segovia  Un recorrido de hace un siglo a 

través de la tarjeta postal             45
Semana Santa en Madrid                  23
Senderismo desde El Escorial              34
Sierra de Ayllón, La                         46
Sierra de Guadarrama en las antiguas 

postales, La                              45
Sierra de Guadarrama, La                 46
Sierra de Guadarrama, La  Imagen de una 

montaña                                 37
Sierra de Guadarrama  Mapa-guía  Mapa 

topográfico                              37
Sierra de Guadarrama para jóvenes 

naturalistas, La                          35
Sierra de Guadarrama por otros caminos, 

La                                        46
Sierra de Guadarrama  Viejos oficios para 

la memoria (gentes y paisajes)         36
Sierra e historia  El Guadarrama, del 

Neolítico al siglo XX                   36
Sierra norte de Madrid, La                  2
Sierra Oeste de Madrid                     46
Sierras desconocidas de Guadalajara     46
Sucedió en Madrid                         10
Sucedió en Madrid y así lo viví             3
Su majestad escoja                          6
Tabernas y tapas en Madrid  Guía de 

tabernas madrileñas con historia      33
Take a hike  The best 50 routes in the 

Community of Madrid                  35

Tarjetas postales ilustradas de Madrid, 
Las                                       28

Teatro en madrid los siglos XVII-XX, El    20
Teatro musical popular en el Madrid 

Ilustrado                                 10
Tesoro de Madrid, El                        40
Tetuán                                       43
Tiendas de Madrid                          28
Tierra de carpetanos                       12
Todo Rastro Madrid                         2
Todo sobre mi Madrid                      22
Toledo                                       47
Toledo visto por Loty                       45
Toros y su mundo en los Carabancheles, 

Los                                       23
Tragedias en el Madrid Romántico        24
Trastienda de Madrid, La                    7
Tu primer libro de Madrid                  39
Último matafuego, El                        7
Una bruja en el Manzanares               40
Una puerta en la muralla                 40
Un misterio en Madrid: Pintoretto y el robo 

del Tres de Mayo                        40
Un país de película                         42
Un palacio en el Retiro                     40
Un paseo por la Ciudad Lineal             17
Usera                                       44
Usera  Historia y cultura                   17
Vaciado industrial y nuevo paisaje urbano 

en Madrid                               13
Vallecas  Fotos antiguas                    44
Valle del Tiétar, El  Jardín de Gredos       34
Viaje al pasado a través de la línea Madrid-

Almorox                                 48
Viajes de agua de Madrid, Los             30
Viajes de agua y las fuentes de Madrid, 

Los                                       13
Vida canalla en el Madrid del Siglo de Oro, 

La                                        12
Vida cotidiana en el Madrid del siglo XIX, 

La                                        11
Vida cotidiana en el Madrid del siglo XVIII, 

La                                        11
Vida cotidiana en el Madrid del siglo XVII, 

La                                        11
Vida cotidiana en el Madrid del siglo XVI, 

La                                        11
Vida en el Madrid de los Austrias, La      50
Viejos cafés de Madrid, Los               21
Viejos oficios de Madrid                   29
Villaverde                                   45
Vino de Madrid, El  En los clásicos y los 

viajeros                                  25
Vírgenes de Madrid                         24



Los libros de este catálogo puede encontrarlos en su librería habitual

Y también en nuestra tienda:
La Librería

Libros de Madrid desde 1986
Calle Mayor, 80
28013 Madrid
91 454 00 18

www.edicioneslalibreria.es

DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
Ediciones La Librería

Teléfono: 91 541 71 70
Teléfono de pedidos: 91 541 66 70

pedidos@edicioneslalibreria.es

e-mail: info@edicioneslalibreria.es
www.edicioneslalibreria.es

El P. V. P. de los libros incluye IVA y está sujeto a variaciones

Foto portada: © Manuel García del Moral


